
Ropažu un Garkalnes 
pārnovadu uzņēmēju 
diena „GaRo_ZA”

3. lpp.

Ģimeņu festivāls 
 „Meža stāsti Kangaros” 

11. lpp.

Apstiprināts  
2019. gada budžets

6., 7. lpp.

Ropažu novada pašvaldības izdevums 3 (243) 2019. gada 15. martā

Zigurds Blaus,  
Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs

Katra gada rudenī  
Ropažu novada paš
valdība sāk izstrādāt 
nākamā gada pašval
dības budžetu. Ņemot 
vērā ienākumu apjomu, 
plānotos izdevumus un 
apzinot aktuālās vaja
dzības, tiek apkopoti 
un apspriesti nākama
jā gadā veicamie darbi 
un finansiālās iespējas. 

Parasti pašvaldību bu-
džeti tiek apstiprināti divos 
mēnešos pēc valsts budže-
ta apstiprināšanas, taču šis 
gads ir īpašs – tā kā valsts 
kavējās ar valdības izvei-
di un apstiprināšanu un 
joprojām nav apstiprināts 
valsts budžets, pašvaldībām 
nācās savus budžetus pie-
ņemt vēl pirms valsts bu-
džeta apstiprināšanas. 

Arī Ropažu novada 
dome, tāpat kā citas paš-
valdības, sekojot valstī 
notiekošajam un apzino-
ties plānoto darbu termi-
ņus, izvērtēja pašvaldības 
struktūrvienību un iestā-
žu pieprasījumus, deputātu 
priekšlikumus un iedzīvotā-
ju iesniegumus un ierosi-
nājumus. Tie pēc iespējas 
vairāk tika iekļauti budže-
tā, un februāra beigās dome 
vienojās un sēdē vienbalsīgi 
apstiprināja Ropažu nova-
da pašvaldības 2019. gada 
budžetu.

Arī šogad, neskatoties 
uz to, ka katru gadu liela 
daļa pašvaldības budžeta 
finansējuma tiek paredzē-
ta izglītībai, šī gada svarī-
gākā prioritāte būs infra-
struktūra. 

Šogad esam apņēmu-
šies sakārtot Ropažu cen-
tru. Jāīsteno arī iepriekšējā 
gadā izstrādātais Centra un 

Ziedu ielu Ropažos rekons-
trukcijas projekts. Projekta 
īstenošanas izmaksas ir lie-
las, tādēļ projekta realizāciju 
esam sadalījuši divās daļās. 
Šogad sakārtosim Cen-
tra ielu. Dome plāno ņemt 
aizņēmumu no Valsts ka-
ses, taču tas būs iespējams 
tikai pēc valsts budžeta ap-
stiprināšanas, tādēļ atkal 
būs neplānota kavēšanās.  
Papildu apgrūtinājums ir 
valdības noteiktie jaunie 
ierobežojumi valsts aizņē-
muma ņemšanai  – turp-
māk pašvaldībām projektu 
īstenošanai būs laikus jāpa-
redz līdzfinansējums – 25% 
no projekta kopējām izmak-
sām. Šādu nosacījumu mēs 
nebijām paredzējuši, tādēļ 
nāksies šo līdzfinansējuma 
daļu rast pašreizējā budžetā. 

Ziedu ielas rekonstruk-
cijas projekta īstenošanu, 
visticamāk, atliksim uz nā-
kamo gadu. 

Ir plānoti arī mazā-
ki darbi: trotuāru segumu 
sakārtošana, auto stāvlau-
kumu izveide, projektēša-
na un izbūve ne tikai Mu-
ceniekos, bet arī Silakrogā 
un arī pie jaunā tūrisma 
objekta Kangaru kalnos.  
Šogad esam plānojuši gājē-
ju taciņas projektu uz Ro-
pažu kapiem, ko izbūvēsim 
nākamajā gadā. Esam pare-
dzējuši budžetā arī papildu 
finansējumu ceļu remont-
darbiem un uzturēšanai. 
Podkājās uzlabosim cen-
trālās ielas un atsevišķu 
ielu segumu citos ciemos. 
Kākciemā projektēsim un 
pēc tam izbūvēsim attīrī-
šanas iekārtas.

Zaķumuižā paplašinā-
sim un pilnveidosim atkri-
tumu šķirošanas laukumu, 
lai iedzīvotājiem varētu pie-
dāvāt iespēju atkritumu šķi-
rošanas laukumā nodot arī 
lielgabarīta atkritumus. 

Turpināsim izstrādāt 
Ropažu stadiona un ambu-
lances projektus. Stadiona 
projekta īstenošanai būs ne-
pieciešami divi posmi: paša 
stadiona laukuma atjauno-
šana un tam piegulošo tri-
bīņu un telpu būvniecība. 
Šobrīd jau esam uzsākuši 
sarunas ar potenciālajām 
partneriem-organizācijām 
par stadiona projekta īste-
nošanu. Šogad uzsākta arī 
Mucenieku stadiona pro-
jektēšana.

Šajā gadā plānojam iz-
veidot pārvietojamas tirgus 
laukuma nojumes Ropažos 
un Silakrogā. 

Silakrogā esam paredzē-
juši atjaunot bērnu rotaļu 
laukumu pretī mājām Prie-
des, kā arī uzstādīt papildu 
atpūtas soliņus. Iesaistoties 
dažādos projektos, centīsi-
mies izbūvēt laipas Silakro-
ga ezerā. 

Bajāros šogad plāno-
jam izbūvēt apgaismoju-
mu. Gaidu ciema otrajai 
daļai šobrīd plānojam iz-
strādāt apgaismojuma iz-
veides projektu un īstenot 
to pēc izstrādes pabeigša-
nas, bet tas, kā zināms, ne 
vienmēr notiek ātri. 

Iedzīvotājiem aktuāla ir 
komunālā apsaimniekošana. 
Izvērtējot pašreizējo situā-
ciju, Ropažu novada paš-
valdība nolēma šobrīd ne-
meklēt SIA „Ciemats” jaunu 
vadītāju. Abas pašvaldības 
kapitālsabiedrības šobrīd 
turpina vadīt viens kopīgs 
valdes loceklis. Pašvaldī-
ba izzina kapitālsabiedrī-
bu šī brīža finansiālo stā-
vokli un darbību un plāno 
abu kapitālsabiedrību ap-
vienošanu vienā uzņēmu-
mā. Vienlaikus es aicinu ie-
dzīvotājus veidot dzīvokļu 
īpašnieku biedrības, lai vie-
notos un pieņemtu lēmu-
mu par mājas pārņemšanu 
savā valdījumā, vai noslēgt 

pārvaldīšanas līgumu ar pa-
kalpojuma sniedzēju par 
efektīvu, kvalitatīvu, nor-
matīvo aktu prasībām at-
bilstošu daudzdzīvokļu dzī-
vojamo māju pārvaldīšanu, 
jo tas ir pareizais veids, kā 
sakārtot savstarpējās attiecī-
bas starp dzīvokļu īpašnie-
kiem un apsaimniekotāju. 
Saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem pašvaldības pienā-
kumos nav paredzēta dzī-
vojamo māju pārvaldīšana. 

Vienlaikus, protams, 
turpināsim arī līdzdarbo-
ties dažādos ES finansētos 
projektos – šogad turpinā-
sies veselības veicināšanas 
projekta aktivitātes, mūsu 
izglītības iestāžu līdzdalī-
ba skolu kompetenču pro-
jektā. Šajā gadā mēs esam 
ieplānojuši arī līdzfinansēt 
bērnu un jauniešu nometņu 
rīkošanu un atbalstīt bied-
rību aktivitātes. Atbalstī-
sim un līdzfinansēsim arī 
dažādus sporta un kultū-
ras pasākumus, piemēram, 
skijoringa sacensības, Blū-
za festivālu Ropažos un  
„ZZ čempionātu”. 

Būtiskas izmaiņas šo-
gad notiks mūsu novada 
lielākajās izglītības iestā-
dēs – Ropažu vidusskolā un  
Zaķumuižas pamatskolā. 
Lai nodrošinātu kvalitatī-
vu un mūsdienīgu izglītības 
pakalpojumu visiem nova-
dā dzīvojošajiem skolēniem, 
Ropažu novada domes de-
putāti ir nolēmuši apvienot 
abas izglītības iestādes. 

Darāmā ir daudz, tādēļ 
jāsāk strādāt nekavējoties. 
Paldies iedzīvotājiem par 
iniciatīvu, par iesaistīšanos, 
par veselīgu un pamatotu 
kritiku, kas palīdz daudzus 
problēmjautājumus aplūkot 
no dažādiem skatupunktiem 
un ieraudzīt ikdienā nepa-
manīto! Es ticu, ka kopā 
mums izdosies paveikt šo-
gad iecerēto un vēl vairāk.

Paveikt iecerēto un vēl vairāk



2  Ropažu Vēstis
marts 2019

Neko par mums bez mums!

NOVADĀ

Māra Priede, multifunkcionālā 
centra „Kākciems” darba 
organizatore

Tad atgriežos tai zemē,
Kuru par bērnību sauc.
Tai krāsu daudz.
M. Bikovska

Pirmā skola, pirmie skolotāji, 
skolasbiedri… Arī pēc daudziem 

gadiem saglabājas atmiņas par 
skolas laiku, pirmo draudzību, 
jautriem un bēdīgiem notiku-
miem. Kākciema skolas vairs 
nav, bet vēl vienmēr ar siltiem 
vārdiem skolu un skolotājus 
atceras daudzi kākciemieši. 

Aicinām 8.  jūnijā uz tikša-
nos Kākciema skolas bijušos 
skolēnus. Sanākšana Kākcie-

ma multifunkcionālajā centrā 
„Ziedoņos” plkst.  12.00. 

Lūdzam pieteikties pasāku-
mam līdz 25.  maijam. Infor-
mācija par pasākumu pieejama 
centrā vai pa tālruni 27889940, 
vai e-pastā kakciems@ropazi.lv. 

Mīļi gaidīsim visus, kuri 
jūtas piederīgi Kākciema sko-
lai!

Senioru aktīva vārdā  
Māra Priede, multifunkcionālā 
centra „Kākciems” darba 
organizatore

Par prieku sev, par prieku tev
Un ļautiņiem par prieku…
Imants Ziedonis

Kākciema ļaužu atmiņu stās-
tos līdzās notikumiem darba dzī-
vē tiek pieminēti arī atpūtas brīži: 
sestdienas vakaru balles, profesi-
ju svētki, viesmākslinieku ciemo-
šanās, bērnības un pilngadības 
svētki, ekskursijas. Kākciemieši 
vienmēr bijuši aizrautīgi dejotāji, 
dziedātāji, teātra mīļotāji, uzstāju-
šies pašu mājās, ciemojušies pie 
kaimiņiem, piedalījušies Dzies-

mu svētkos.
Turpinot izzināt notikumus 

Kākciemā, senioru aktīvs lūdz 
ciema iedzīvotājus – bijušos paš-
darbniekus – līdzdarboties svētku 
un izstādes „Fotogrāfijas stāsta” 
veidošanā. Fotogrāfijas iespējams 
iesniegt centrā vai iesūtīt elektro-
niski e-pastā kakciems@ropazi.lv. 

Būsim kopā! Gaidīsim Kāk-
ciema iedzīvotājus, kuri iepriekš 
darbojās pašdarbības kolektīvos, 
sestdien, 23. martā, plkst. 10.00 
Kākciema multifunkcionālajā 
centrā. Lai rit atmiņu kamols, lai 
skan dziesmas un ir prieks atkal 
draugus satikt!

Centra tālrunis informācijai 
27889940. 

Astrīda Alksne, Lietišķās 
mākslas pulciņa vadītāja

Rokdarbu entuziastu tik
šanās radošā gaisotnē 
pie mums Ropažos sāk 
kļūt par tradīciju ar moto: 
„Laiki mainās – rokdar
bi paliek”. Otrais salido
jums notika 3. martā.

Dalībnieces iekārtoja izstā-
des stendus ar jaunākajiem dar-
biem un prezentēja tos.

Atbilstoši tēmai bija ie-
spējams apskatīt ropažnieču 
20.  gadsimtā darinātus darbus 
ar katrā ietvertu unikālu stāstu: 
izšūtus galdautus un sedziņas, 
vecmāmiņas tamborētu galdau-
tu mazmeitām, savam pirmajam 
bērniņam izšūtu sienas sedzi-
ņu, māmiņas izšūtu sedziņu, kas 
līdz šai dienai tiek izmantota, 
lai apklātu maizīti, adītu džem-
perīti, ar ko jaunībā iets uz tik-
šanos ar nākamo vīru, bet tagad 
ar mīlestību to uzvelk arī meita, 
Sibīrijā izšūtus logu aizkariņus, 
mežģīnes frivolitē tehnikā u.c.

Saulkrastu lietišķās mākslas 
studija „Krustaines” lepojās ar 
rakstainiem cimdiem, zvejnieku 
tīklu tehnikā darinātiem, paš-
reiz noderīgiem iepirkumu tīk-
liņiem, apsveikuma kartītēm, 
pērļotām rotaslietām, interesan-
tām puķēm-piespraudēm, klei-
tām: vienu apdrukas tehnikā, 
otru  – rotātu ar brokāta die-
giem un izšūtām caurām vīlēm.

Siguldas „Madaras” vienlai-
kus ar tamborētām mežģīnēm 
rotātiem dvieļiem, rādīja raks-
tainas zeķes, tamborētus tīkli-
ņus, zīdaiņa pūriņam tambo-
rētus cimdiņus, zābaciņus un 

cepurīti.
Suntažu „Spangas” demons-

trēja Enterlac tehnikā adītus la-
katus, uz dakšas tamborētas šal-
les, interesanti adītas zeķes un 
cimdus.

Vaives Amatu mājas rok-
darbnieces dižojās ar pašu da-
rinātiem tautas tērpiem, mēteli 
un jakām mašīnadījumā, šūtām 
cepurēm, pērļotām rotām, tam-
borētām sedziņām, zeķēm, mez-
glotu somu.

Vietējās „Madaras” prezen-
tēja uz apļa tapotas cepures un 
šalles, tīmekļotu blūzīti, šalles 
un lakatus, apgleznotas zīda šal-
les, adītus lakatiņus, pērļu rotas, 
maučus, čību kolekciju, zeķes, 
tamborētus rotājumus, dažādi 
veidotas apsveikuma kartītes.

Radošajās darbnīcās mā-
cījām katram dalībniekam 
Scrabboking tehnikā izgata-
vot piespraudi ar savu vārdu. 
Saulkrastu studijas vadītājas 
Gunas Lāčaunieces vadībā ga-
tavojām jaunas puķes-piesprau-
des. Zigrīda Kociņa un Velta 
Ķiece palīdzēja apgūt tapoša-
nas prasmes uz apļa.

 Tā ir pieredzes apmaiņa 
brīvā atmosfērā, kur iespējams 
kontaktēties ar jebkuru rok-
darbnieci par interesējošiem 
darbiem un to izpildi. Te ne-
viens savu gudrību „zem pūra” 
neglabā un katra dalībniece mā-
jup aizved kādu jaunu ieceri. 

Paldies Ropažu domei un 
kultūras centram par labvēlīgu 
attieksmi un atbalstu!

Piebiedrojieties „Madaru” 
pulciņam arī jūs – Ropažu rok-
darbnieces, kuras interesē rok-
darbi!

Laiki mainās – rokdarbi 
paliek Spodra Kalniņa, senioru kopas 

„Dzīvotprieks” vadītāja 

Ieskats Latvijas Pensionāru 
federācijas (LPF) 2019. gada 
25. februāra domes sēdes 
lēmumos 

1. Sasaukt LPF ikgadējo kon-
gresu 2019. gada 18. maijā.

2. Apstiprināt delegātu skaitu 
no katras dalīborganizācijas – 2 cil-
vēkus.

3. LPF Kongresu sasaukt Rīgā, 
E. Birznieka-Upīša ielā 21A, kon-
gresa sākums plkst. 11.00.

4. LPF reģionu un Rīgas pen-
sionāru apvienībām līdz kongresam 
nepieciešams izvirzīt 2 kandidātus 
reģionu pārstāvībai LPF valdē.

5. Apstiprināt kongresa dienas 
kārtību:

5.1. LPF valdes ziņojums par 
darbību;

5.2. LPF Revīzijas komisijas zi-
ņojums;

5.3. LPF valdes vēlēšanas;
5.4. LPF priekšsēdētaja un viet-

nieku vēlēšanas;
5.5. LPF Revīzijas komisijas vē-

lēšanas.
No 2018. gada 1. janvāra pen-

sionāra ar iedzīvotāju ienāku-
ma nodokli neapliekamais mini-
mums bija noteikts par 20 eiro 
lielāks un sasniedza 250 eiro mē-
nesī, bet 2018. gada nabadzības 
riska robeža bija 405 eiro mēnesī, 
kā dēļ ar nodokli pagājušajā gadā 
tika aplikti daudz trūcīgāku pen-
sionāru ienākumi salīdzinājumā ar  
2017. gadu. Līdzīga situācija atkār-
tojas 2019. gadā – pieaug pensionā-
ru skaits, kuri saņem zemākus ie-
nākumus, nekā iztikai nepieciešams. 
Tā kā valdības deklarācijā nav ne-
viena jauna nosacījuma, kas ma-
zinātu pensionāru ienākumu ne-
vienlīdzības pieaugumu un novērstu 
tendenci, ka valstī pieaug mazno-
drošinātu iedzīvotāju skaits un lai 
pieņemtu lēmumus ienākumu ne-
vienlīdzības mazināšanai, LPF iero-
sina nekavējoties papildus Saeimas 
Sociālo un darba lietu komisijai iz-
veidot apakškomisiju pensionāru 
problēmu risināšanai, aicinot tajā 
darboties kompetentus valdības, so-
ciālo zinātņu un pensiju organizā-

ciju pārstāvjus.
LPF aicina 13. Saeimu uzņem-

ties atbildību un uzlabot situāciju, 
lai panāktu nabadzības riska grupas 
pensionāru ienākumu pieaugumu 
virs šī riska robežas.

Dzīvotprieks
Tuvojoties pavasarim, aktīvi 

kļūst arī seniori, par ko mums vi-
siem ir liels prieks.

Tikko beidzās jau otrais vairāku 
novadu rokdarbnieču saiets ar de-
vīzi „Laiki mainās – rokdarbi pa-
liek”. Iespējams, šie saieti pārtaps 
par rokdarbu studijas „Madaras” 
tradīciju. Mēs varam lepoties, ka 
jau daudzus gadus šo studiju vada 
Astrīda Alksne, kura ir arī šo pasā-
kumu virsvadītāja.

Piebilde zināšanai: tas nebija 
ne privāts, ne arī plašākai publikai 
paredzēts pasākums, jo tas ietvēra 
gan specifiskas semināra nodarbī-
bas, gan rokdarbu prezentāciju un 
praktiskus darbus. Ropažu „Mada-
ras” labprāt gaida ikvienu, kuru in-
teresē rokdarbi, to darināšana, lai 
arī jūs kļūtu par rokdarbniecēm un 
šādu pasākumu dalībniecēm.

Gatavošanās aktivitātēm
Martā

Otrdien, 19. martā, plkst. 
10.00 Marijas Cinītes un Māras 
Priedes stāstījums par jauno pro-
jektu Kākciema multifunkcionāla-
jā centrā, kurā tikās bijušie, kolho-
zu laikus piedzīvojušie laikabiedri, 
daloties ar savu vēsturisko materiālu 
un atmiņām.

Varbūt iedvesmosim arī kol-
hoza „Ropaži” un „Rīts” laika-
biedrus sekot šim piemēram, jo 
šāds vēstures posms ir bijis un 
to nevar tā vienkārši izdzēst no 
atmiņas.

Otrdien, 26. martā, plkst. 
10.00 radošā darbnīca roku darba 
interesentiem.

Aprīlī
Otrdien, 2. aprīlī, plkst. 14.00 

baudīsim Joku dienas atskaņas ar 
anekdotēm un jautru dziesmu dzie-
dāšanu mūzikas pavadījumā. Dzie-
dāt aicināti visi pasākuma dalībnie-
ki! Dalības maksa – vismaz viena 

anekdote vai viena dziesma katram.
Otrdien, 9. aprīlī, plkst. 11.00 

senioru padomes sēde.

Jūnijā
18. un 19. jūnijā senioriem, 

kuri gatavi doties ceļā – divu dienu 
ekskursija „Aizkraukle–Madona–
Prauliena–Stāmeriena–Litene–Gul-
bene”. Pasākuma izmaksas –  
60 eiro. Cenā iekļauta ekskursija, 
ēdināšana, nakšņošana.

Lūgums iepriekš pieteikties 
pie Spodras Kalniņas pa tālruni 
22015109 (vairāk informācijas nā-
kamajās „Ropažu Vēstīs”).

Augustā
 6., 7., 8. augustā ekskursija uz 

Baltkrieviju ar tūrisma firmu „Via 
Bono” par pašu ceļotāju līdzekļiem. 
Ceļazīmes kopējā cena ir 200 eiro 
(naudu iespējams iemaksāt pa da-
ļām). Pirmā iemaksa – 50 eiro līdz 
šā gada 1. maijam.

Ekskursija „Baltkrievijas le-
ģendas” – Minska, Dudutki, Mira 
un Nesviža. Ceļojuma aprakstu 
saņemsiet, veicot pirmo iemaksu. 
Otro iemaksu – 148 eiro – nepie-
ciešams veikt līdz 5. jūlijam. Vi-
siem dokumentiem (pieteikuma 
anketām, fotokartītēm speciāli Balt-
krievijas vīzai arī jābūt iesniegtiem 
līdz 5. jūlijam.)

Piedāvājam iespēju kolektīvi aiz-
braukt, lai fotografētos Baltkrievijas 
vīzām. Ja fotografēsieties citur, lū-
gums obligāti pieteikt, ka foto ne-
pieciešams Baltkrievijas vīzai. 

Par pasēm
Nederēs pases, kuru izdošanas 

termiņš ir 50 gadi, vai beztermiņa 
pases.

Pieļaujamās pases derīguma ter-
miņa beigas – 3 mēneši pēc brau-
ciena beigām. Nederēs arī ID kartes.

Īpašai ievērībai: iespējams, pa-
liks brīvas vietas, tādēļ labprāt uz-
ņemsim savā pulkā jebkuru braukt 
gribētāju. Informācija par to būs 
pieejama pēc 1. maija dalības ie-
maksu veikšanas. 

Atbildīgā par pieteikšanos un 
dalības maksām – Spodra Kalniņa, 
tālrunis 22015109.

Uz sadarbību! 

Atkalredzēšanās prieks vecajā skolā

Lai sasaucamies…



Ropažu Vēstis
marts 2019   3NOVADĀ

Transportlīdzekļiem, 
kuru masa pārsniedz 
7 tonnas, aizliegts 
izmantot pašvaldības 
autoceļus un ielas 
ar grunts segumu 
Ropažu novadā 
Lai novērstu autoceļu un ielu 
bojājumus, kas radušies un var 
rasties nepastāvīgo klimatisko 
laika apstākļu dēļ, saskaņā ar 
Ministru kabineta noteikumu 
Nr. 42 „Kārtība, kādā aizliedza
ma vai ierobežojama satiks
me” 2.1. un 3.2. apakšpunktu 
Ropažu novada pašvaldība 
aizliedz transportlīdzekļiem, 
kuru masa pārsniedz 7 ton
nas, izmantot pašvaldības 
autoceļus un ielas ar grunts 
segumu Ropažu novada ad
ministratīvajā teritorijā.

Šis aizliegums neattiecas uz 
svaigpiena pārvadāšanas transport-
līdzekļiem un atkritumu apsaimnie-
košanas transportlīdzekļiem. 

Aizliegums ir spēkā līdz tā at-
celšanai, par ko tiks ziņots atsevišķi 
novada mājaslapā www.ropazi.lv un 
vietnē Facebook, pašvaldības lapā. 

Nellija Štolcermane,  
biedrības „Ropažu novada uzņēmēji” 
valdes priekšsēdētāja

2019. gada 29. martā, jau trešo  
gadu pēc kārtas, Garkalnes  
pašvaldība, Ropažu pašvaldība,  
„Ropažu un Garkalnes partnerība” un 
„Ropažu novada uzņēmēji”,  
veiksmīgi sadarbojoties, rīkos  
uzņēmēju dienas „GaRo_ZA 2019”.

Šogad pasākuma programma tiks mai-
nīta, lekcijas un iedvesmas stāstus papildi-
not ar diskusiju paneli par aktuālu tēmu 
„Uzņēmēju un izglītības iestāžu savstar-
pējā sadarbība”.

Uzņēmēji un izglītības sistēma iet roku 
rokā veiksmīgas nākotnes attīstības vārdā, 
tādēļ ir būtiski veidot progresīvu sadarbī-
bu starp uzņēmējiem un izglītības iestā-
dēm, mācot jaunos darba ņēmējus atbil-
stoši mūsdienu tendencēm. 

Diskusiju vadīs Aigars Rostovskis (Lat-
vijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras 
padomes (LTRK) priekšsēdētājs un Biz-
nesa augstskolas „Turība” vadītājs), kurš 
pārzina tēmu „uzņēmējs un izglītība”, jo 
praksē viņa ikdienu veido šo divu noza-
ru sinerģija.

Pasākuma vadītājs un moderators 
būs Ropažos ļoti iecienītais Jānis Endziņš 
(LTRK valdes priekšsēdētājs). 

Šogad pasākumu veidos četras daļas:
• lektori, iedvesmas un pieredzes stāsti;
• panelis „Uzņēmēju un izglītības ies-

tāžu savstarpējā sadarbība”;
• tirgus vietējiem ražotājiem;
• jauniešu programma 28. martā.
Pasākumu iepriekšējos gados apmeklē-

juši vairāk nekā 150 aktīvie uzņēmēji, taču 
plānots, ka izmaiņas šī gada programmā 
pievērsīs vēl lielāku uzmanību, tādējādi 
palielinot pasākuma apmeklētāju skaitu, jo 
paneļa tēma ir aktuāla gan vecākiem, gan 
uzņēmējiem, gan izglītības iestāžu darbinie-
kiem, un tirdziņš, kā ierasts, būs Garkalnes 
un Ropažu novadnieku satikšanās vieta! 

Esiet laipni aicināti pieteikties gan kā 
pasākuma dalībnieki, gan kā Ropažu un 
Garkalnes tirdziņa aktīvie preču un pakal-
pojumu tirgotāji! Iepriekš brīdinām par ie-
robežoto dalībnieku skaitu un to, ka priekš-
roku dosim „savējiem”, tādēļ nenokavējiet 
pieteikšanos!

• Pieteikšanās dalībai pasākumā pa  
e-pastu ropazu.uznemeji@gmail.com. 

• Pieteikšanās tirdzniecībai pa tālruni 
+371 29444672.

Lai saņemtu aktuālo informāciju, lū-
dzu, sekojiet vietnes Facebook lapai „Ro-
pažu uzņēmēji”. 

Uz tikšanos jau pavisam drīz Ropažu 
un Garkalnes uzņēmēju dienās „GaRo_
ZA 2019”!

Pasākumu organizē:
Ropažu novada pašvaldība
Ropažu Garkalnes partnerība
Garkalnes novada dome 
Ropažu novada uzņēmēji 

Uzņēmumus

Iestādes

Amatniekus

Mājražotājus

Iedzīvotājus 
un viesus

Atklāšana plkst.14.00

www.ropazi.lv
www.garkalne.lv 
www.ropazigarkalne.lv

A:  Sporta iela 2 / k.2,
      Ropaži,
      Ropažu novads
      LV-2135

M: +371 29210007

AICINĀM PIEDALĪTIES!PAPILDUS 
INFORMĀCIJA:

facebook.com/uznemejudienaGaroza
ropazu.uznemeji@gmail.com

GaRo_ZA
ROPAŽU UN GARKALNES PĀRNOVADU
UZŅĒMĒJU DIENA 2019 / IZSTĀDE

Ropažos
29.martā
plkst. 14.00
Ropažu Kultūras un
Izglītības centrā
Garkalnes un Ropažu novada
vietējo produktu tirgus
plkst.17.00
Tirgotāji var pieteikties:
29444672

2019

IEEJA
BEZ 

MAKSAS

Satiksmes ministrs Tālis 
Linkaits, tiekoties ar Ropa
žu novada domes priekš
sēdētāju Zigurdu Blauu un 
pašvaldības izpilddirekto
ri Signi Grūbi, informējis, 
ka reģionālā ceļa posma 
„Rīga–Ērgļi (P4)” būvniecī
ba tiks uzsākta 2021. gadā.

VAS „Latvijas Valsts ceļi” 
(LVC) pagājušogad, decembrī iz-
sludināja iepirkumu par „Rīga–Ēr-
gļi (P4)” posma (14,9.–30,3. km) 
no Rīgas apvedceļa „A4” (Balte-
zers–Saulkalne) līdz pagriezienam 
uz Ropažiem būvniecības projekta 
izstrādi. Martā ieplānots slēgt līgu-

mu par projektēšanu. Tas nozīmē, 
ka būvprojekta izstrādei paredzētas 
420 dienas, bet autoceļa pārbūve 
varētu tikt uzsākta aptuveni pēc 
diviem gadiem.

Šobrīd posms ir ļoti sliktā teh-
niskā stāvoklī, vidējā diennakts sa-
tiksmes intensitāte tajā ir aptuveni 

3000 automašīnas, no tām 25% ir 
kravas transports. Posms ir īpaši 
svarīgs Pierīgai, Ogres, Ērgļu, Māl-
pils un Ropažu novadiem.

Būvprojektā paredzēta pašrei-
zējā autoceļa seguma un krustoju-
ma pārbūve un autobusu pietur-
vietu sakārtošana.

Ropažu un Garkalnes 
uzņēmēju dienas – ar jaunu 
elpu nākotnes sadarbībā

Satiksmes ministrs Tālis Linkaits un Ropažu 
novada pašvaldības vadība aktualizē ceļa posma 
„Rīga–Ērgļi” atjaunošanu



4  Ropažu Vēstis
marts 2019IzglītībA

Ropažu novada dome, pa
matojoties uz Ropažu no
vada izglītības iestāžu tīkla 
pilnveides darba grupas, kas 
tika izveidota ar Ropažu no
vada domes sēdes lēmumu 
un kurā tika iekļauti domes 
deputāti, pašvaldības pār
stāvji, kā arī abu skolu vadība 
un vecāku pārstāvji, veiktās 
pašreizējās situācijas padzi
ļinātas un rūpīgas izpētes, 
pieejamo resursu izvērtēša
nas un vairāku mēnešu ilgām 
diskusijām 27. februāra do
mes sēdē pieņēma lēmumu 
„Par Ropažu vidusskolas un 
Zaķumuižas pamatskolas re
organizāciju, apvienojot un 
izveidojot vispārējās vidē
jās izglītības iestādi „Ropa
žu novada vidusskola”. 

Kādēļ nepieciešama 
izglītības iestāžu 
reorganizācija un 
apvienošana?

Apvienojot Zaķumuižas pa-
matskolu un Ropažu vidusskolu, 
tiks izveidota vienota vispārējās 
izglītības iestāde Ropažu nova-
dā  – Ropažu novada vidussko-
la, kas ļaus paaugstināt izglītības 
kvalitāti novadā, nodrošināt mo-
dernizētas mācību vides pieejamī-
bu, paplašināt piedāvāto izglītības 
programmu izvēli, nodrošināt at-
balsta personāla pieejamību, veici-
nāt skolotāju pedagoģiskās meista-
rības izaugsmi, savstarpēji apgūstot 

abu skolu labo pieredzi un tradī-
cijas, racionāli un efektīvi izman-
tot finanšu līdzekļus, nodrošinot 
skolēnu transporta pārvadājumu 
efektivitāti, kā arī mazināt neva-
jadzīgu konkurenci par skolēnu 
iesaisti konkrētā novada skolā. 

Pēdējos gados Ropažu novadā 
būtiski pieaudzis audzēkņu skaits 
gan pirmsskolas izglītības iestādēs, 
gan pamatskolā. Būtiski pieaudzis 
audzēkņu skaits Zaķumuižas pa-
matskolā, kas šobrīd apgrūtina  
Zaķumuižas pamatskolas izaugs-
mi un attīstības iespējas fiziskās 
mācību vides telpu trūkuma dēļ. 
Zaķumuižas pamatskolas fiziskā 
mācību vide ir pārsniegusi mak-
simāli pieļaujamo bērnu skaitu – 
tas neatbilst izglītības iestādes fi-
ziskajai platībai – nav iespējams 
uzņemt jaunus audzēkņus pirms-
skolā, turklāt skola nespēs ievē-
rot 2020. gadā noteiktās skolēnu 
minimālās nepieciešamās fiziskās 
telpas platības normas.

Ropažu vidusskolā ir ieguldīti 
lieli līdzekļi tās infrastruktūrā – ir 
rekonstruēta vidusskola, paplaši-
not un modernizējot mācību tel-
pas ar jaunākajiem mācību līdzek-
ļiem, izveidojot skolu par vienu 
no mūsdienīgākajām mācību ies-
tādēm Latvijā.

Ropažu novada dome, izvēr-
tējot iespējamos Zaķumuižas pa-
matskolas pilnīgas paplašināšanas 
iespējas, ir secinājusi, ka šim no-

lūkam nepieciešami no 4,5 līdz 
7 miljoni eiro, ko pašreizējā Ro-
pažu novada budžeta ieņēmumi 
pašvaldībai neļauj īstenot. Lai no-
vērstu telpu trūkumu un turpmāk 
nodrošinātu kvalitatīvu izglītību, 
tika pieņemts lēmums par skolu 
apvienošanu. 

Skolu apvienošanas 
ieguvumi

• Efektīva resursu izmantošana 
ļaus novada bērniem saņemt kva-
litatīvāku izglītības pakalpojumu.

• Abu izglītības iestāžu la-
bās prakses piemēru pārņemšana 
un iedzīvināšana vienotā izglītī-
bas iestādē: Vērtību programma, 
ekoskolu programma, „Skola2030” 
iestrādnes u.c.

• Skolēniem būs iespēja mācī-
ties modernā mācību vidē, saņe-
mot izglītības pakalpojumu citā 
kvalitatē.

• Iespēja efektīvi izmantot pe-
dagoģisko potenciālu, pedagogiem 
specializēties noteiktā izglītības 
posmā un centieni mazināt pe-
dagogu trūkumu.

• Izglītības programmu dažā-
došanas iespēja valodas, matemā-
tikas un tehnikas jomā.

• Iespēja piedāvāt kvalitatīvāku 
speciālās programmas īstenošanu 
novada bērniem.

• Racionāla un efektīva finan-
šu līdzekļu izmantošana.

• Skolēnu transporta pārvadā-
jumu efektivitātes nodrošināšana.

Ropažu novada pašvaldība ap-
zinās, ka izglītības iestāžu apvie-
nošanā tai būs izaicinājumi: vēl 
nesakārtoto novadu administratī-
vi teritoriālās reformas plānošana 
un īstenošana, sabiedrisko domu 
un iedzīvotāju neapmierinātība, 
pieraduma un ērtību pārmaiņas, 
transporta sistēmas pārveide un 
sakārtošana, spēcīgas skolas vadī-
bas komandas izveide, pedagogu 
piesaiste, emocionāls skolu identi-
tātes zaudējums, skolēnu aizplūša-

na uz citu novadu izglītības iestā-
dēm un pašreizējais izglītības vietu 
trūkums novada pirmsskolās.

Kā notiks reorganizācija un 
apvienošana?

Ropažu novada domes lēmums 
par reorganizācijas uzsākšanu tiek 
saskaņots ar Izglītības un zinātnes 
ministriju. Reorganizācija tiks pa-
beigta līdz 2019. gada 31. augus-
tam. Ar 2019. gada 1. septembri 
novadā tiks izveidota viena vispā-
rējās izglītības iestāde – Ropažu 
novada vidusskola, nosakot sko-
las izglītības programmu īsteno-
šanas vietas:

• Ropažos: Rīgas iela 5;
• Zaķumuižā: Skolas iela  3, 

Parka iela 6;
• Silakrogā: Priedes iela 1–1.
Skolai tiek veidota jauna iden-

titāte, logo, himna un vīzija ar vie-
notām vērtībām un skaidru attīstī-
bas plānu, saglabājot un stiprinot 
abu izglītības iestāžu labāko prak-
si.

Izveidotā Ropažu novada vi-
dusskola ir Ropažu vidusskolas 
un Zaķumuižas pamatskolas tie-
sību, lietvedības un arhīva, sais-
tību, tai skaitā darba tiesisko at-
tiecību, mantas, finanšu līdzekļu, 
funkciju, arī izglītības program-
mu un tajās uzņemto izglītojamo 
pārņēmēja.

Kā apvienošana ietekmēs 
Ropažu vidusskolas un 
Zaķumuižas pamatskolas 
skolēnu ikdienu?

Ropažu vidusskolas un Zaķu-
muižas pamatskolas skolēnu ik-
diena būtiski nemainīsies. Skolēni 
turpinās apgūt izglītības program-
mu savās, ierastajās mācību telpās  
Ropažu vidusskolā un Zaķumui-
žas pamatskolā. Izvērtējot iespējas 
un nepieciešamību, Ropažu nova-
da vidusskola Zaķumuižas sko-
lēniem varēs piedāvāt atsevišķu 
mācību priekšmetu kvalitatīvāku 

apguvi vidusskolas moderni ap-
rīkotajos mācību kabinetos ar ie-
spēju izmantot modernās tehnolo-
ģijas. Atsevišķu, konkrētu mācību 
priekšmetu kvalitatīvākai apguvei, 
iespējams, tiks nodrošināta loģisti-
ka skolēnu pārvadāšanai no Zaķu-
muižas uz Ropažiem un atpakaļ. 

Kas notiks ar skolu 
pedagogiem un kas 
būs Ropažu novada 
vidusskolas direktors?

Pedagogi turpinās darbu izglī-
tības iestādēs un ar skolotājiem 
tiks slēgtas vienošanās par darba 
tiesisko attiecību saistību pāreju 
uz jauno izglītības iestādi. Ropažu 
novada dome izsludinājusi atklātu 
konkursu apvienotās Ropažu no-
vada vidusskolas direktora amata 
vakancei. Konkursā tiek piedāvāta 
iespēja piedalīties visiem tiem kan-
didātiem, kuri jau bija pieteikušies 
izsludinātajai Ropažu vidusskolas 
direktora vakancei iepriekš; tiek 
gaidīti arī jauni pieteikumi šim 
amatam. 

Ilgtspējīgs lēmums 
Izglītība Ropažu novadā ne-

mainīgi bijusi un ir viena no sva-
rīgākajām prioritātēm. Pieņemot 
lēmumus, Ropažu novada domei 
nepieciešams skatīties tālredzī-
gi un stratēģiski, uzņemoties at-
bildību gan par racionālu finan-
šu līdzekļu izlietojumu, gan par 
novada kopējo attīstību, tādēļ lē-
mums par skolu apvienošanu ar 
mērķi pilnveidot un stiprināt iz-
glītības sistēmu novadā ir pareizs 
solis kvalitatīvas un mūsdienīgas 
izglītības nodrošināšanā novada 
iedzīvotājiem. 

Ropažu novada vidusskolai 
tiek nodrošināta iespēja pilnvei-
doties, attīstīties un kļūt par kon-
kurētspējīgu izglītības iestādi Pie-
rīgā ar vairāk nekā 500 skolēniem, 
iesaistot tajā audzēkņus arī no kai-
miņu novadiem. 

Dome lemj par Ropažu vidusskolas un Zaķumuižas pamatskolas apvienošanu

Lai nodrošinātu Ropažu no
vada deklarētajiem bērniem 
un jauniešiem iespēju sa
turīgi un lietderīgi pavadīt 
brīvlaiku un sekmētu vispusī
gu bērnu un jauniešu attīs
tību dzīvesvietas tuvumā, 
Ropažu novada pašvaldība 
izsludina konkursu „Tiesības 
saņemt līdzfinansējumu bēr
nu nometņu organizēšanai 
Ropažu novadā 2019. gadā”.

Konkursa mērķis ir finansiāli 
atbalstīt sabiedrisko organizāciju 

un juridisko personu iniciatīvu 
bērnu un jauniešu nometņu rīko-
šanā skolēnu brīvlaikā, organizē-
jot pieejamas, dalībnieku intere-
sēm atbilstošas nometnes.

Piedāvājumus iespējams ie-
sniegt:
 elektroniski, ar elektronis-

ko parakstu, e-pastā ropazi@ro-
pazi.lv;
  personīgi Ropažu novada 

pašvaldības Klientu apkalpošanas 
centrā, darba laikā;

  pa pastu Ropažu nova-
da pašvaldībai uz adresi: Sporta 
iela  1, Ropaži, Ropažu novads, 
LV-2135. 

Lai saņemtu līdzfinansējumu 
nometņu rīkošanai, lūdzam ie-
sniegt pieteikumu līdz 2019. gada 
19. aprīļa plkst. 14.00! 

Detalizēta informācija par 
prasībām un nolikumu pieejama 
vietnē www.ropazi.lv, sadaļā „Paš-
valdība” – „Dokumenti” – „No-
likumi”. 

Iespējams saņemt līdzfinansējumu nometņu 
rīkošanai Ropažu novadāNo tevis sagaidām 

profesionalitāti, 
mūsdienīgu domāšanu, 

laipnību, smaidu, 
ieinteresētību visā, ko 

dari! 
Mēs piedāvājam jauku 
darba vidi, draudzīgu 

un atsaucīgu kolektīvu, 
un pozitīvus mazos 

annelēnus.
CV un motivācijas 

vēstuli lūdzam sūtīt  
uz e-pastu  

vesma.eglite@ropazi.lv.

Ropažu novada pII „annele” mazIe un lIelIe 
IemītnIekI aIcIna daRbā

Sporta skolotāju 
 pilna darba slodze, atalgojums – 
817,00 eiro (uz noteiktu laiku).
logopēdu
 pilna darba slodze, atalgojums – 
838,00 eiro.
Izglītības psihologu
 nepilna darba slodze (divas dienas 
nedēļā), atalgojums – 336,00 eiro.
Iestādes māsu 
 pilna darba slodze, at-
algojums – 720,00 eiro.
apkopēju 
 pilna darba 
slodze, atalgojums – 
460,00 eiro.



Ropažu Vēstis
marts 2019   5PAŠVAlDībĀ

Sēdē piedalās: Ropažu novada paš
valdības priekšsēdētājs Z. Blaus, 
priekšsēdētāja vietniece izglītības 
un attīstības jautājumos R. Gremze, 
priekšsēdētāja vietnieks infrastruk
tūras un komunālajos jautājumos 
J. Ķezis, deputāti: I. Amantova, 
J. Grigaļūns, K. T. Hēla, I. Līdacis, 
A. Kleins, I. Krote, A. Oleksāns, V. Šī
rants, V. Šlēgelmilhs, Ģ. Urbanovičs.

Ropažu novada domes lēmumi
Par deklarētās dzīvesvietas ziņu 

anulēšanu
Anulēt ziņas par deklarēto dzīvesvie-

tu 3 personām Ropažu novadā.
Par īres līgumu atjaunošanu sociā-

lajos dzīvokļos
Atjaunot sociālās dzīvojamās platī-

bas īres līgumu ar 8 personām uz laiku.
Par sociālās dzīvojamās platības 

maiņu 
Veikt sociālās dzīvojamās platības 

maiņu 3 personām.
Par 1.  klašu skolēnu skaitu 

2019./2020. mācību gadā Ropažu no-
vada pašvaldības vispārējās izglītības 
iestādēs

Apstiprināt šādu 1. klašu komplek-
tu un skolēnu skaitu 2019./2020. mācī-
bu gadā:

Ropažu vidusskolā divi 1. klašu kom-
plekti ar kopējo skolēnu skaitu līdz 50 iz-
glītojamajiem (katras klases ietilpība – 
līdz 25 izglītojamie);

Zaķumuižas pamatskolā divi klašu 
komplekti ar kopējo skolēnu skaitu līdz 
36 skolēni (klašu ietilpība – līdz 16 izglī-
tojamie un līdz 20 izglītojamie).

Par Ropažu novada domes 
2019. gada 27. februāra saistošo no-
teikumu Nr.  2/2019 „Pirmsskolas 
vecuma bērnu uzņemšanas un at-
skaitīšanas kārtība Ropažu novada 
pašvaldības izglītības iestādēs, kas īs-
teno pirmsskolas izglītības program-
mas” apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada domes 
2019. gada 27. februāra saistošos notei-
kumus Nr. 2/2019 „Pirmsskolas vecuma 
bērnu uzņemšanas un atskaitīšanas kār-
tība Ropažu novada pašvaldības izglītības 
iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmas”.

Par maksas daļēju kompensāciju 
privātajā pirmsskolas izglītības iestā-
dē „CreaKids”

Noslēgt līgumu ar SIA „Domiņš”, 
reģ. Nr. 40103321094, juridiskā adrese: 
Kastrānes iela 5A, Rīga, LV 1084, par 
maksas daļēju kompensāciju PPII „Cre-
aKids”, sākot no 2019. gada 01. janvāra 
līdz 2019. gada 31. decembrim.

Samaksu līdz 243,08 euro mēnesī 
veikt no pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem saskaņā ar līgumu, SIA „Domiņš” 
iesniegto tāmi, rēķinu un izziņu par 
apmeklējumu konkrētajā laika posmā.

Par finansiālu atbalstu Ropa-
žu novada iedzīvotājam dalībai 
2019. gadā plānotajās sacensībās sēd-
volejbolā

Piešķirt un pārskaitīt pēc rēķina sa-
ņemšanas 10 darba dienu laikā 430 eiro 
biedrībai „Latvijas Invalīdu sēdvolejbo-
la asociācija” mācību treniņu un sacen-
sību dalības izdevumu daļējai segšanai 
2019. gadā plānotajās sacensībās sēdvo-
lejbolā (Baltijas Līga sēdvolejbola pos-
mos, Eiropas čempionātā u.c.) no Ro-
pažu Sporta centra budžeta līdzekļiem.

Par Ropažu vidusskolas un  
Zaķumuižas pamatskolas reorganizā-

ciju, apvienojot un izveidojot vispārē-
jās vidējās izglītības iestādi „Ropažu 
novada vidusskola”

Uzsākt Ropažu vidusskolas (iz-
glītības iestādes reģ. Nr. 4313901112, 
juridiskā adrese: Rīgas iela  5, Ro-
paži, Ropažu novads, LV-2135) un  
Zaķumuižas pamatskolas (izglītības ies-
tādes reģ.  Nr.  4312902868, juridiskā 
adrese: Skolas iela 3, Zaķumuiža, Ro-
pažu novads, LV-2133) reorganizāciju, 
tās apvienojot, un uz reorganizējamās 
Ropažu vidusskolas un Zaķumuižas pa-
matskolas bāzes izveidot Ropažu nova-
da pašvaldības pakļautībā esošu vispā-
rējās vidējās izglītības iestādi – Ropažu 
novada vidusskolu (juridiskā adrese: 
Rīgas iela 5, Ropaži, Ropažu novads, 
LV-2135) ar šādām izglītības program-
mu īstenošanas vietām Ropažu novadā: 
Rīgas iela 5, Ropaži, Ropažu novads; 
Skolas iela 3, Parka iela 6, Zaķumuiža, 
Ropažu novads, Zaķumuižas, Ropažu 
novads un Priedes 1–1, Silakrogs, Ro-
pažu novads, LV-2134.

Noteikt, ka reorganizācija pabeidza-
ma ne vēlāk kā līdz 2019. gada 31. au-
gustam.

Noteikt, ka Ropažu novada vidus-
skola ir Ropažu vidusskolas un Zaķu-
muižas pamatskolas tiesību, lietvedības 
un arhīva, saistību, tai skaitā darba tie-
sisko attiecību, mantas, finanšu līdzekļu, 
funkciju, tai skaitā izglītības program-
mu un izglītības programmās uzņemto 
izglītojamo pārņēmēja.

Izveidot skolu reorganizācijas ko-
misiju šādā sastāvā:

Zigurds Blaus  – Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs.

Renāte Gremze – Ropažu novada 
domes priekšsēdētāja vietniece izglītī-
bas un attīstības jautājumos.

Indulis Līdacis – Ropažu novada 
Izglītības, kultūras un sporta komite-
jas priekšsēdētājs. 

Klaudija Terēza Hēla – Ropažu no-
vada Izglītības, kultūras un sporta ko-
mitejas priekšsēdētāja vietniece.

Signe Grūbe – Ropažu novada paš-
valdības izpilddirektore. 

Oskars Ašmanis – Ropažu novada 
pašvaldības Juridiskās un lietvedības 
daļas vadītājs.

Agita Rubene  – Ropažu novada 
pašvaldības Finanšu un grāmatvedī-
bas daļas vadītāja.

Fēlikss Svirskis – Ropažu vidussko-
las direktora p.i.

Inta Ozola – Zaķumuižas pamat-
skolas direktore.

Sandis Petruškevičs – Zaķumuižas 
pamatskolas direktora vietnieks saim-
nieciskajos jautājumos.

Par zemes nomas līguma pagarinā-
šanu par zemes vienību ar kadastra ap-
zīmējumu 80840090603, Krasta iela 1, 
Ropaži, Ropažu novadā

Noslēgt uz laiku no 01.03.2019. līdz 
28.02.2020. mazdārziņu zemes nomas 
līgumu par pašvaldībai piekritīgas ze-
mes vienību 890 m² platībā no nekusta-
mā īpašuma Krasta iela 1 Ropaži, Ropa-
žu novads, kadastra Nr. 8084 009 0603.

Par Valsts kases aizdevuma līgu-
mu valūtas maiņu

Piekrist pārslēgt aizdevuma līgu-
mus no USD valūtas, konvertējot uz 
EUR valūtu: 

Līgumu starp Valsts kasi un Ropa-
žu novada domi (pārjaunojuma līgums 
21.01.2008.), saistību pārņēmējs – Ro-
pažu novada pašvaldība, par Ziemeļu 
Investīciju bankas piešķirtā aizdevuma 

izmantošanu un atmaksāšanu, līgums 
Nr. 076-005, noslēgts 26.07.2000., ter-
miņš 04.01.2022., nemainot atmaksas 
termiņu.

Līgumu starp Valsts kasi un Ropa-
žu novada domi (pārjaunojuma līgums 
21.01.2008.), saistību pārņēmējs – Ro-
pažu novada pašvaldība par Ziemeļu 
Investīciju bankas piešķirtā aizdevuma 
izmantošanu un atmaksāšanu, līgums 
Nr. 076-004, noslēgts 26.07.2000., ter-
miņš 04.01.2022., nemainot atmaksas 
termiņu.

Par Ropažu novada pašvaldī-
bas 27.02.2019. saistošo noteikumu 
Nr. 3/2019 „Par Ropažu novada paš-
valdības 2019. gada budžetu” apstip-
rināšanu

Apstiprināt Ropažu novada pašval-
dības 27.02.2019. saistošos noteikumus 
Nr. 3/2019 „Par Ropažu novada pašval-
dības 2019.gada budžetu”:

Pamatbudžets 
Ieņēmumi un izdevumi: 
ieņēmumi sadalījumā pa ieņēmumu 

veidiem – 7325507,00 euro, tai skaitā 
transferti (valsts)  – 2134934,00   

euro;
pašvaldības finanšu līdzekļi uz 

01.01.2019. – 1031202,00 euro;
izdevumi atbilstoši funkcionālām 

kategorijām – 7548028,00 euro.
VK plānoto aizņēmumu saņemša-

na – 0,00 euro;
VK saņemto aizņēmumu atmak-

sa – 7 203 55,00 euro;
plānotais finanšu līdzekļu atlikums 

uz 31.12.2019. – 88 326,00 euro. 
Speciālais budžets
Ieņēmumi un izdevumi:
ieņēmumi sadalījumā pa ieņēmu-

mu veidiem – 219204,00 euro, tai skaitā 
transferti – 149204,00 euro;
pašvaldības finanšu līdzekļi uz 

01.01.2019. – 77101,00 euro;
izdevumi atbilstoši funkcionālām 

kategorijām – 292805,00 euro;
finanšu līdzekļu atlikums uz 

31.12.2018. – 3500,00 euro.
Ziedojumi un dāvinājumi
Ieņēmumi un izdevumi:
ieņēmumi sadalījumā pa ieņēmu-

mu veidiem – 0,00 euro;
pašvaldības finanšu līdzekļi uz 

01.01.2019. – 0,00 euro;
izdevumi atbilstoši funkcionālām 

kategorijām – 0,00 euro;
finanšu līdzekļu atlikums uz 

31.12.2019. – 0,00 euro.
Par Ropažu novada pašvaldības 

Autoceļu fonda izlietošanas vidēja ter-
miņa programmas 2019.–2021. gadam 
apstiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada pašval-
dības Autoceļu fonda izlietošanas vidēja 
termiņa programmu 2019.–2021. gadam 
(pielikumā), nosakot Autoceļu fonda 
līdzekļu sadali piešķirtā finansējuma 
ietvaros pašvaldību autoceļu, ielu, lau-
kumu ikdienas uzturēšanai.

Izmaiņas Ropažu novada pašvaldī-
bas Autoceļu fonda izlietošanas vidēja 
termiņa programmā 2019.–2021. gadam 
var tikt precizētas ar domes lēmumu, 
pamatojoties uz radušos nepieciešamību 
novirzīt līdzekļus citiem mērķiem, kas 
atbilst MK noteikumu Nr. 173 23. pun-
ktā minētam. 

Par maksas daļēju kompensāciju 
privātajā pirmsskolas izglītības iestā-
dē „Sparģelītis”

Noslēgt līgumu ar sabiedrību ar 
ierobežotu atbildību „Sparģelītis”, reģ. 
Nr.  40003261687, juridiskā adrese: 

Sparģeļu iela  2, Rīga, LV 1009, par 
maksas daļēju kompensāciju, sākot no 
2019. gada 02.  janvāra līdz 2019. gada 
7.  februārim.

Samaksu līdz 243,08 euro mēnesī 
veikt no pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem saskaņā ar līgumu, sabiedrības ar 
ierobežotu atbildību „Sparģelītis” infor-
māciju par izmaksu izcenojumu vienam 
bērnam, rēķinu un izziņu par apmek-
lējumu konkrētā laika posmā.

Par maksas daļēju kompensāciju 
privātajā pirmsskolas izglītības iestādē 
„Zaļais bērnudārzs”

Noslēgt līgumu ar SIA „Zaļais bēr-
nudārzs”, reģistrācijas Nr. 40103708225, 
juridiskā adrese: Strēlnieku ielā 3–77, 
Sauriešos, Stopiņu novadā, LV-2118, 
par izmaksu kompensāciju, sākot no 
2019. gada 02.  janvāra līdz 2019. gada 
31. decembrim.

Samaksu līdz 243,08  euro mēnesī 
veikt no pašvaldības budžeta līdzekļiem 
saskaņā ar līgumu, SIA „Zaļais bērnu-
dārzs” informāciju par izmaksu izceno-
jumu vienam bērnam, rēķinu un izziņu 
par apmeklējumu konkrētajā laika posmā.

Par grozījumiem Ropažu novada 
domes 20.06.2018. ārkārtas sēdes lē-
mumā Nr. 3 „Par Ropažu vidusskolas 
direktora amata kandidātu izvērtēša-
nas komisiju”

Grozīt Ropažu novada domes 
20.06.2018. ārkārtas sēdes lēmumu Nr. 3 
„Par Ropažu vidusskolas direktora amata 
kandidātu izvērtēšanas komisiju”, nosakot, 
ka komisijas nosaukums ir „Ropažu no-
vada vidusskolas direktora amata kandi-
dātu izvērtēšanas komisija”.

Ropažu novada vidusskolas direktora 
amata kandidātu izvērtēšanas komisijas 
sastāvā iekļaut Zaķumuižas pamatsko-
las padomes deleģētu pārstāvi (bez balss 
tiesībām). 

Par Ropažu novada domes 
30.01.2019. sēdes lēmuma Nr. 26 „Par 
maksas daļēju kompensāciju privātajā 
pirmsskolas izglītības iestādē „Protu 
protu”” precizēšanu

Precizēt Ropažu novada domes 
30.01.2019. sēdes lēmuma Nr. 26 „Par 
maksas daļēju kompensāciju privātajā 
pirmskolas izglītības iestādē „Protu pro-
tu” 1. punktu, izsakot to šādā redakcijā: 

„1. Noslēgt līgumu ar SIA „Protu pro-
tu”, reģ. Nr. 40103540754, juridiskā ad-
rese: Kauņas iela 10, Jūrmala, LV 2011, 
par maksas daļēju kompensāciju, sākot no 
2019. gada 04. februāra līdz 2019. gada 
31. decembrim.”

Par maksas daļēju kompensāciju 
privātajā pirmskolas izglītības iestā-
dē „Lotte”

Noslēgt līgumu ar PPII IK „Bērnu 
rotaļu un attīstības centrs „Lotte””, reģ. 
Nr. 40002131576, juridiskā adrese: Biķer-
nieku iela 33A, Rīga, LV-1039, par pirms-
skolas izglītības izmaksu daļēju kompen-
sāciju, sākot no 2019. gada 2. janvāra līdz 
2019. gada 31. decembrim.

Samaksu līdz 243,08 euro (divi sim-
ti četrdesmit trīs euro, 08 centi) mēnesī 
veikt no pašvaldības budžeta līdzekļiem 
saskaņā ar līgumu, PPII IK „Bērnu rotaļu 
un attīstības centrs „Lotte””, informāciju 
par pirmsskolas izglītības pakalpojuma iz-
maksu (mācību maksas) izcenojumu par 
pirmsskolas izglītības pakalpojumu privā-
tā izglītības iestādē vienam bērnam līdz 
četru gadu vecumam, rēķinu un izziņu 
par apmeklējumu konkrētajā laika posmā.

Par maksas daļēju kompensāciju 
privātajā pirmsskolas izglītības iestā-
dē „Karlson”

Noslēgt līgumu ar sabiedrību ar ie-
robežotu atbildību „KARLSONS PLUS”, 
reģ.  Nr.  40103910397, juridiskā adre-
se: Druvienas iela 175, Rīga, LV-1079, 
par izmaksu daļēju kompensāciju, sākot 
no 2019. gada 7. marta līdz 2019. gada 
31. decembrim.

Samaksu līdz 243,08 euro (divi sim-
ti četrdesmit trīs euro, 08 centi) mēnesī 
veikt no pašvaldības budžeta līdzekļiem 
saskaņā ar līgumu, sabiedrības ar ierobe-
žotu atbildību „KARLSONS PLUS” in-
formāciju par izmaksu izcenojumu par 
pirmsskolas izglītības pakalpojumu pri-
vātā izglītības iestādē vienam bērnam līdz 
četru gadu vecumam, rēķinu un izziņu 
par apmeklējumu konkrētajā laika posmā.

Par Ropažu novada domes 
30.01.2019. saistošo noteikumu Nr.   
1/2019 „Grozījumi Ropažu novada paš-
valdības saistošajos noteikumos Nr. 7 
„Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu vai maz-
nodrošinātu un sociālajiem pabalstiem 
Ropažu novada pašvaldībā”” redakcijas 
precizēšanu

Precizēt 30.01.2019. saistošo notei-
kumu Nr. 1/2019 „Grozījumi Ropažu no-
vada pašvaldības saistošajos noteikumos 
Nr. 7 „Par ģimenes vai atsevišķi dzīvo-
jošas personas atzīšanu par trūcīgu vai 
maznodrošinātu un sociālajiem pabal-
stiem Ropažu novada pašvaldībā”” 1.1. 
un 1.2. apakšpunktu, izsakot tos citā re-
dakcijā.

Apstiprināt Ropažu novada do-
mes 30.01.2019. saistošo noteikumu 
Nr. 1/2019 „Grozījumi Ropažu nova-
da pašvaldības saistošajos noteikumos 
Nr.  7 „Par ģimenes vai atsevišķi dzī-
vojošas personas atzīšanu par trūcīgu 
vai maznodrošinātu un sociālajiem pa-
balstiem Ropažu novada pašvaldībā”” 
precizēto redakciju (turpmāk preci-
zētie 30.01.2019.  saistošie noteikumi 
Nr. 1/2019), kas pievienota šim lēmu-
mam kā pielikums.

Noteikt, ka precizētie 30.01.2019. 
saistošie noteikumi Nr. 1/2019 stājas spē-
kā nākamajā dienā pēc to publicēšanas 
laikrakstā „Ropažu Vēstis”.

Par Ropažu novada pašvaldībai pie-
derošo ielu un ceļu ikdienas un perio-
disko uzturēšanu vasaras sezonā

Apstiprināt SIA „VILKME” 25.02. 
2019. cenu piedāvājumā norādītos izce-
nojumus par Ropažu novada pašvaldībai 
piederošo ielu un ceļu ikdienas un perio-
diskajiem uzturēšanas darbiem 2019. un 
2020. gada vasaras sezonā.

Noslēgt līgumu ar pašvaldības kapi-
tālsabiedrību SIA „VILKME” par Ropa-
žu novada pašvaldībai piederošo ielu un 
ceļu ikdienas un periodisko uzturēšanu 
2019. un 2020. gada vasaras sezonā sa-
skaņā ar SIA „VILKME” iesniegto cenu 
piedāvājumu. 

Par Ropažu novada pašvaldības 
personas datu apstrādes nolikuma ap-
stiprināšanu

Apstiprināt Ropažu novada pašval-
dības personu datu apstrādes nolikumu.

Par pašvaldības piekrišanu 
nekustamā īpašuma Meža iela 1,  
Silakrogs, Ropažu novads, reģistrē-
šanai Zemesgrāmatā uz LR nepil-
soņa vārda

Piekrist nekustamā īpašuma Meža 
iela 1, Silakrogs, Ropažu novads, kadastra 
Nr. 8084 007 0039, kas sastāv no zemes 
vienības ar kadastra apzīmējumu 8084 
007 0030, 0.7102 ha platībā un būves ar 
kadastra apzīmējumu 8084 007 0030 003, 
iegūšanai īpašumā.

Izraksts no 30. janvāra domes sēdes protokola



6  Ropažu Vēstis
marts 2019PAŠVAlDībĀ

Ropažu novada pašvaldības 2019. gada budžets 
izstrādāts saskaņā ar 18.12.2018. Finanšu ministri
jas rīkojumu Nr. 488 „Par valsts pagaidu budžetu 
2019. gadam”, kā arī saskaņā ar LR likumu „Par paš
valdību budžetiem”. Ropažu novada pašvaldības 
2019. gada budžetu veido: pamatbudžets, speciā
lais budžets, ziedojumi un dāvinājumi. Pamatbu
džets ir budžeta galvenā daļa, kura ieņēmumi tiek 
izmantoti pašvaldības funkciju izpildes nodrošinā
šanai. Speciālais budžets ir budžeta daļa, kura ieņē
mumus veido īpašiem mērķiem paredzēti ieņēmumi. 
Atbilstoši likumam pašvaldības 2019. gada budžets 
ir bezdeficīta. Pašvaldības budžets ietver: ieņēmu
mu daļu, izdevumu daļu un finansēšanas daļu.

Ziņojums par pašvaldības uzdevumiem pašreizējā 
saimnieciskā gadā un divos turpmākajos gados

 Izvērtējot 2018. gadā padarīto, uzsākto un vēl darāmo, arī 
2019. gada pašvaldības budžets izveidots atbilstoši Ropažu no-
vada pašvaldības attīstības programmai 2013.–2019. gadam. 

Jau vairākus gadus izglītība neapšaubāmi ir bijusi Ropažu 
novada prioritāte. Ir atjaunotas un paplašinātas visas novada 
izglītības iestādes, nodrošinot mūsdienām atbilstošas mācī-
bu iestādes. Par 2019. gada prioritāti noteikta infrastruktūra, 
kad maksimāli visus iespējami brīvos finanšu līdzekļus tiek 
plānots ieguldīt infrastruktūras uzlabošanai un investīcijām 
tajā. Viens no svarīgākajiem jautājumiem – uzlabot, atjaunot 
ceļu un ciemu ielu stāvokli novadā, kas vienlaikus palielinā-
tu drošību un sakārtotu satiksmi. Plānots ne tikai uzsākt un 
pabeigt būvniecības darbus Centra, Ziedu un Zaļā ielā (aptu-
venās izmaksas 2 000 000 euro, piesaistot Valsts kases aizņē-
mumu), bet pabeigt arī ceļa Silmači–Mintūži un Bajāri–Kāk-
ciems būvprojektu (34001 euro), lai varētu 2020. gadā uzsākt 
būvniecību ar Eiropas Savienības (ES) fondu finansējumu. Ir 
ieplānoti arī mazāki darbi: trotuāra bruģu segumu sakārtoša-
na (10 000 euro), auto stāvlaukumu izveide, projektēšana un 
izbūve ne tikai Ropažu ciemā, bet arī Muceniekos, Silakro-
gā, pie tūrisma objekta – skatu torņa Lielajos Kangaru kal-
nos (30 950 euro), taciņas uz Ropažu kapiem projektēšanas 
darbi (9000 euro), Parka un Skolas ielas laukumu Zaķumuižā 
asfaltēšanas darbi (25000 euro). Papildus iepriekšminētajam, 
protams, nepieciešams uzturēt ikdienā ceļus un ielas (sniega 
tīrīšanai, greiderēšanai, bedrīšu remontam, ceļmalu sakārto-
šanai no pamatbudžeta – 100 000 euro un Autoceļu fonda – 
164 916 euro). Plānotas investīcijas arī pašvaldības ceļu, ielu, 
laukumu sakārtošanai un atjaunošanai (50 000 euro), lai iz-
skatītu jautājumus par ceļu, ielu sakārtošanu, veiktu drošības 
uzlabojumus saskaņā ar iedzīvotāju iesniegumiem, pieņemot 
noteiktus domes lēmumus un izmantojot šos līdzekļus kon-
krētam mērķim. 

Protams, plānoti arī citi darbi – Ropažu stadiona būvpro-
jekta izstrāde (37 259 euro), lai varētu domāt par finansējuma 
piesaisti šī nākotnes projekta īstenošanai; Ropažu ambulances 
pārbūves projekta izstrāde (10 739 euro), lai padarītu kvali-
tatīvāku veselības pakalpojuma pieejamību iedzīvotājiem šeit, 
novadā; tirgus laukumu pārvietojamo nojumju uzstādīšana 
Ropažos un Silakrogā (10 000 euro); sociālās mājas „Zītari 5” 
siltināšanas projekta izstrāde (12 000 euro); bērnu rotaļu lau-
kuma izveide Ropažos starp mājām Rubīni–Ropažu bibliotē-
ka–Bērzu iela 1 (20 000 euro). Ir ciemati, kuros nepieciešams 
sakārtot ielu apgaismojumu – Podkājas, Tumšupe, Gaidas, 
Bajāri (kopā 50 765 euro); ir jāsakārto lielo sadzīves atkritu-
mu savākšana – Zaķumuižā plānots izveidot lielo atkritumu 
nodošanas-šķirošanas laukumu (73 300 euro – pamatbudžets 
kopā ar DRN budžetu). Izglītībai – bērnu rotaļu laukumu sa-
kārtošanai PII „Annele” un Zaķumuižā, Ropažu Mūzikas un 
mākslas skolas 1. un 2. stāva rekonstrukcijas projekta izstrādei. 
Paredzēts finansējums, lai nepieciešamības gadījumā varētu 
paplašināt izglītības iestādes (200 000 euro – projekts, izbūve).

Mēs neesam aizmirsuši par citiem pašvaldības funkciju 
nodrošinājuma izdevumiem un visu struktūru un iestāžu ik-
dienas pakalpojumu nodrošinājumu iedzīvotājiem.

2019. gadā turpināsim iesaistīties ES līdzfinansēto projektu 
īstenošanā, tādējādi mazinot pašvaldības finansējuma iesaisti 
pilnā apjomā dažādu projektu tapšanā – turpinām darboties 
projektā „Veselības veicināšanas un slimību profilakses no-
drošinājums iedzīvotājiem”, „Aktīvi jaunieši Ropažu novadā”, 
divu skolu kompetenču projektā, iesaistot Ropažu vidusskolas 
un Zaķumuižas pamatskolas pedagogus, kompetenču projek-
tā ar PII „Annele” pedagogiem, Klientu apkalpošanas centrā, 
projektos par sociālo palīdzību iedzīvotājiem. Mēs atbalstām 
arī pašvaldības pulciņus (bērniem un pieaugušajiem pare-
dzēti kultūras un sporta pasākumi), biedrības, uzņēmējus, 
nodrošinām iespēju piešķirt finansējumu nometņu rīkošanai 
bērniem (15000 euro). Ar līdzfinansējumu (15 000 euro) at-
balstām valsts pasākumu „ZZ čempionātu” (skolēniem), kas 
otro gadu notiks sporta kompleksa „333” trasē, kā arī Moto-
krosa un skijoringa Latvijas sacensības (6750 euro), kultūras 
pasākumu – Blūza festivālu (9500 euro). 

Budžeta projekta izstrāde tika uzsākta 2018. gada septembrī 
(Ropažu novada domes priekšsēdētāja rīkojums 19.09.2018.  
Nr.  2-6/66 „ Par pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 
2019. gada budžeta projekta sagatavošanu un iesniegšanu”) 
un turpināta vadības un iestāžu, struktūrvienību vadītāju tik-
šanās reizēs, uzklausot darbības stratēģiju un izvirzītās prio-
ritātes, izvērtējot tās un iekļaujot budžeta projektā. Budžeta 
izstrādāšana bija atklāta, ar budžeta projektu un prioritātēm 
tika iepazīstināti pašvaldības deputāti, lai pieņemtu lēmumus 
par budžeta projektu un apspriestu jautājumus par tā virzī-
bu apstiprināšanai.

Ieņēmumu prognoze
Pamatbudžeta ieņēmumu kopsummas prognoze plānota 

7325507 euro apmērā.
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) ir pašvaldības pa-

matbudžeta galvenais ieņēmumu avots; tas plānots 60,68% 
(pārskata gada IIN-4444663 euro) no kopējiem pamatbudže-
ta ieņēmumiem. Salīdzinot ar 2018. gadu, IIN ieņēmumiem 
tiek plānots samazinājums – 0,47 %, kas veido 20602 euro. 
Tas izskaidrojams ar ieviesto nodokļu reformu par darba ņē-
mēju nodokļu sistēmu (ir palielināts maksimālais gada ne-
apliekamais minimums, nodokļa atvieglojums par apgādībā 
esošu personu).

Otrs lielākais pamatbudžeta ieņēmumu avots – nekusta-
mais īpašuma nodoklis (NĪN), kas veido 6,70% (plānotā pār-
skata gada un parāda maksājumu kopsumma – 490602 euro) 
no budžeta kopējiem ieņēmumiem. Lai nepalielinātu sociālo 
slogu pašvaldības budžeta izdevumu sadaļā deklarētajiem ie-
dzīvotājiem, Ropažu novada pašvaldība, izvērtējot iespējas, 
pieņēmusi saistošos noteikumus, kas paredz NĪN atlaides no-
teiktām iedzīvotāju kategorijām (22.10.2014. Ropažu novada 
saistošie noteikumi Nr. 7 „Kārtība, kādā ar nekustamā īpašu-
ma nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku 
apdraudošas būves”, 23.11.2016. saistošie noteikumi Nr. 14 
„Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu 
Ropažu novadā” un to grozījumi Nr. 16/2017, 20.12.2017., kā 
arī saistošie noteikumi Nr. 13/2017, 27.09.2017. „Par nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksāšanas kārtību, nekustamā īpa-
šuma nodokļa likmes piemērošanu un nodokļa maksāšanas 
paziņojuma piespiedu izpildes termiņu Ropažu novadā”).  
Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumu prognozes aprēķinam 
izmantoti Ropažu novada pašvaldības nodokļu administrato-
res aprēķini – prognoze.

Nenodokļu ieņēmumi, maksas pakalpojumi, un citi pašu 
ieņēmumi plānoti 110500 euro, kas ir 1,51% no budžeta ko-
pējiem ieņēmumiem (jo nav plānoti lieli ieņēmumi no īpašu-

mu pārdošanas). Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 
plānoti, pamatojoties uz pašvaldības struktūrvienību un ies-
tāžu ieņēmumu dinamiku 2018. gadā un iestāžu vadītāju ie-
sniegtajiem aprēķiniem 2019. gadam. 

Transfertu daļu veido valsts budžeta transferti – mērķdotā-
cijas un dotācijas pašvaldības funkciju nodrošinājumam, paš-
valdību budžeta transferti, kā arī ar ES līdzfinansēto projektu 
īstenošanā atgūstamo līdzekļu summa. Valsts budžeta transfer-
tu apjoms pašvaldībām budžeta apstiprināšanas brīdī plānots, 
ņemot vērā 2019. gadā paredzēto – zināmo finansējumu un 
spēkā esošos normatīvos aktus. Savstarpējie pašvaldību budže-
tu transfertu ieņēmumi tiek aprēķināti, pamatojoties uz viena 
audzēkņa-skolēna izmaksām pašvaldības izglītības iestādēs, 
aprēķinot iespējamos ieņēmumus no citām pašvaldības dek-
larēto bērnu mācību procesa nodrošinājuma novada izglītības 
iestādēm. Kopējā mērķdotāciju apjomā ir iekļauta Labklājības 
ministrijas mērķdotācija sociāliem asistentiem, Izglītības mi-
nistrijas dotācija – skolām un 5 līdz 6 gadus veciem bērniem, 
skolu pedagogu asistentu darba samaksai un VSAOI, dotācija 
skolu asistentiem, dotācija brīvpusdienām 1.–4. klasēm, Kul-
tūras ministrijas dotācija Mūzikas un mākslas skolas pedago-
gu darba samaksai un VSAOI, kā arī tautas mākslas kolektī-
vu vadītāju darba samaksai un VSAOI, Izglītības un zinātnes 
ministrijas maksājumi mācību literatūras un līdzekļu iegādei.

2019. gadā pašvaldība saņem dotācijas no Pašvaldību fi-
nanšu izlīdzināšanas fonda 795516 euro apmērā, ko aprēķina 
Finanšu ministrija pēc nekustamā īpašuma nodokļa prognozes, 
iedzīvotāju skaita, iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozes 
un aprēķināto izlīdzināmo vienību skaita pašvaldībā, kā arī ir 
speciālās dotācijas saņēmēja pašvaldībām 169357 euro apmērā. 

Dotācija ES struktūrfondu līdzfinansēto projektu un pa-
sākumu īstenošanai plānota 305038 euro, ievērojot 2017., 
2018. gadā iesāktos darbus un paredzot, ka 2019. gadā tiks 
sekmīgi atgūti līdzekļi, kā arī ieplānojot jaunus ES līdzfinan-
sētus projektus. 

Plašāka pamatbudžeta ieņēmumu skaitliskā informāci-
ja pieejama Ropažu novada pašvaldības saistošo noteikumu 
Nr. 3/2019„ Par Ropažu novada pašvaldības 2019. gada bu-
džetu” pielikumā „Pamatbudžets. Programmas ieņēmumi un 
finansēšana 2019. gadam.”

Budžeta apstiprināšanas brīdī plānotie speciālā budžeta 
ieņēmumi ir 219204 euro, tai skaitā:

• mērķdotācija pašvaldības Autoceļu (ielu) fondam  – 
149204 euro;

• dabas resursa nodokļa ieņēmumi – 70000 euro.
Ziedojumi un dāvinājumi – ieņēmumi rodas to saņem-

šanas brīdī, un tie tiek iekļauti ziedojumu vai dāvinājumu 
budžetā saņemšanas brīdī, kā arī paredzēti izdevumi kon-
krētam mērķim.

Detalizēta speciālā budžeta ieņēmumu skaitliskā informā-
cija pieejama Ropažu novada pašvaldības saistošo noteikumu 
Nr. 3/2019 „Par Ropažu novada pašvaldības 2019. gada bu-
džetu” pielikumos:

• Speciālais budžets, programmas, ieņēmumi un izdevu-
mi 2019. gadam, Ceļu fonds.

• Speciālais budžets, programmas, ieņēmumi un izdevu-
mi 2019. gadam, dabas resursi.

Izdevumu prognoze
Ropažu novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi tiek 

izmantoti pašvaldības pamatfunkciju nodrošināšanai – izdevu-
miem no budžeta finansētu institūciju, tajā skaitā pašvaldības 
izglītības, kultūras, sporta iestāžu, sociālā dienesta un multi-
funkcionālo centru, uzturēšanai, pašvaldības policijas, pasā-
kumu finansēšanai, infrastruktūras uzturēšanai un attīstībai, 
samaksai par pakalpojumiem pašvaldības vajadzībām, pabal-
stiem mazturīgiem iedzīvotājiem, investīciju finansēšanai, līdz-

Paskaidrojuma raksts un Ropažu novada domes priekšsēdētāja ziņojums par 
Ropažu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem
Nr. 3/2019 „Par Ropažu novada pašvaldības 2019. gada budžetu”



Ropažu Vēstis
marts 2019   7PAŠVAlDībĀ

finansējumiem ES fondu projektu apguvei, kā arī citiem plā-
notajiem izdevumiem konkrētajās pamatbudžeta programmās.

Ropažu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 3/2019 
„Par Ropažu novada pašvaldības 2019. gada budžetu” pieli-
kumā „Pamatbudžets. Programmas ieņēmumu un izdevumu 
tāme 2019. gadam” ir parādīts izdevumu sadalījums atbilstoši 
funkcionālajām kategorijām. Kopējie pamatbudžeta izdevumi 
ir 7548028 euro, to sadalījums veidots saskaņā ar normatīva-
jiem aktiem par izdevumu klasifikāciju:
 vispārējie valdības dienesti (izpildvara, lēmējvara, ko-

misijas, attīstības daļa, sabiedriskās attiecības, savstarpējie 
norēķini izglītībā un sociālos pakalpojumos, kredītprocentu 
atmaksa) – 22,69 % no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem 
jeb 1713180 euro; 
 sabiedriskā kārtība un drošība (aizsardzība, pašvaldības 

policija, ugunsdzēsēji, tai skaitā vetārsta pakalpojumi) – 3,43% 
no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem jeb 258439 euro;
 pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana, tai 

skaitā investīcijas attīstībai – 17,32% no kopējiem pamatbu-
džeta izdevumiem jeb 1307332 euro;
 atpūta, kultūra un reliģija(bibliotēkas, kultūras iestādes 

un pulciņi, reliģija, sporta iestādes) – 8,98% no kopējiem pa-
matbudžeta izdevumiem jeb 677282 euro;
 izglītība (pirmsskolas, skolas, mūzikas skola, skolēnu 

pārvadāšana un interešu izglītība) – 38,99% no kopējiem pa-
matbudžeta izdevumiem jeb 2943283 euro;
 sociālā aizsardzība (dienesta centrs, multifunkcionālie 

centri, bāriņtiesa, sociālā palīdzība) –8,59% no pamatbudže-
ta kopējiem izdevumiem jeb 648512 euro.

Katras funkcionālās kategorijas izdevumi uzskaitīti sais-
tošo noteikumu Nr. 3/2019 „Par Ropažu novada pašvaldības 
2019. gada budžetu” pielikumos.

Budžeta apstiprināšanas brīdī 2019. gada pamatbudžetā 
plānoti ieguldījumi-investīcijās no pašu līdzekļiem pašvaldības 
attīstības programmas turpmāko mērķu sasniegšanai. Lielā-
kie finanšu ieguldījumi: ceļa „Silmači–Mintūži” un „Bajāri–
Kākciems” būvprojekts (34001 euro), trotuāra bruģu segumu 
sakārtošana (10000 euro), auto stāvlaukumu projektēšanas 
un izbūves darbi ne tikai Ropažu ciemā, bet arī Muceniekos,  
Silakrogā, pie tūrisma objekta – skatu torņa Lielajos Kanga-
ros (30950 euro), taciņas uz Ropažu kapiem projektēšanas 
darbi (9000 euro), Parka un Skolas ielas laukumu Zaķumui-
žā asfaltēšanas darbi (25000 euro), ikdienas ceļu un ielu uz-
turēšana (sniega tīrīšana, greiderēšana, bedrīšu remonts, ceļ-
malu sakārtošana no pamatbudžeta – 100000 euro), papildu 
finanšu līdzekļi pašvaldības ceļu, ielu, laukumu sakārtošanai 
un atjaunošanai (50000 euro), Ropažu stadiona būvprojekta 
izstrāde (37259 euro), Ropažu ambulances pārbūves projekta 
izstrāde (10739 euro), tirgus laukumu pārvietojamo nojumju 
uzstādīšana Ropažos un Silakrogā (10000 euro), sociālās mājas 
„Zītari 5” siltināšanas projekta izstrāde (12000 euro), bērnu 
rotaļu laukuma izveide Ropažos starp mājām Rubīni–Ropažu 
bibliotēka–Bērzu iela 1 (20000 euro), ielu apgaismojuma izvei-
de – Podkājās, Tumšupē, Gaidās, Bajāros (kopā 50765 euro), 
Zaķumuižas lielo atkritumu nodošanas-šķirošanas laukuma 
izveide (36300 euro), paredzēts finansējums, lai nepiecieša-
mības gadījumā varētu domāt par izglītības iestāžu paplaši-
nāšanu (plānotās projekta un izbūves izmaksas 200000 euro).

Jautājums par jaunu investīciju iekļaušanu vai ieplānošanu 
citam mērķim budžetā, kā arī finansējuma rašanu tiks izvēr-
tēts un risināts, veicot budžeta grozījumus. 

Šobrīd 2019. gada budžetā nav ietverti jautājumi, kas ir 
aktuāli un ko nepieciešams risināt, jo nav precīzi zināmi to 
izmaksu lielumi. Lielākie no tiem ir:

• Tumšupes ceļa, Bajāru ciema centrālās ielas, Gaidu cie-
ma – Ērgļu ielas projektēšana, asfaltēšana;

• Projekts „Grupas mājas senioriem” un citas projekta 
izmaksas;

• Sociālās mājas „Zītari 5” siltināšanas darbi.
Šī ir daļa no jautājumiem, ko vēl nepieciešams izvērtēt un 

domāt par papildu investīciju piesaisti (Valsts kases aizņēmu-
mi, projektu līdzfinansējumi), grozot budžetu vai plānojot tos 
nākamiem periodiem.

Budžeta apstiprināšanas brīdī ir paredzēts pamatbudžeta 
naudas līdzekļu noguldījuma atlikums 31.12.2019. 88326 euro 
apmērā. Par naudas līdzekļu noguldījuma atlikuma sadali 
noteiktam mērķim tiks lemts, kad būs izvērtēta nepiecieša-
mība, noteikta prioritāte un pieņemts domes lēmums, gro-
zot budžetu. 

Speciālā budžeta kopējie izdevumi ir 292805 euro, un 
tajā paredzēts (pielikumi: Speciālais budžets, programmas, 
ieņēmumi un izdevumi 2019. gadam, Ceļu fonds; Speciālais 
budžets, programmas, ieņēmumi un izdevumi 2019. gadam, 
dabas resursi):

• Ceļu fonds – finanšu apjoms pieļauj tikai autoceļu un 
ielu ikdienas un periodiskās uzturēšanas darbus; 

• dabas resursu nodoklis – monitoringa pasākumu veik-
šana; vides aizsardzības pasākumi, viena jauna atkritumu 
laukumu izveide Ropažos un šķiroto atkritumu laukuma iz-
veide Zaķumuižā, Kākciema notekūdeņu attīrīšanas iekār-
tu uzstādīšanas izveides projekta izstrāde, Silezera izpēte un 
pieguļošās teritorijas labiekārtošanas attīstības meta izstrāde, 
ciematu apzaļumošana un meliorācijas grāvju tehniskās ap-
sekošanas, un citi darbi.

Ziedojumi un dāvinājumi – ieņēmumi un izlietojums at-
bilstoši saņemto ziedojumu mērķim un atlikumam paredzē-
tiem mērķiem uz 01.01.2019. – 0 euro.

Budžeta apstiprināšanas brīdī ir paredzēts speciālā budže-
ta naudas līdzekļu noguldījuma atlikums – dabas resursa bu-
džets 3500 euro apmērā, Ceļu fonda – 0 euro.

Šodienas skatījumam par pašvaldības darbību divos turp-
mākos gados (2020.–2021.) jābūt vērstam uz jauno attīstības 
programmu 2020.–2026. gadam un, protams, vairāk pievēršot 
uzmanību jaunajai attīstības programmai, kuras izstrāde tiks 
pabeigta 2019. gadā, obligāti izvērtējot un aktualizējot prog-
rammā ietvertos pasākumus, to nepieciešamību un finansiālās 
iespējas. Pamatbudžets ietver:

• izglītības iestāžu paplašināšanu, ja nepieciešams (Zaķu-
muiža vai Silakrogs, Mucenieki);

• autoceļu, ielu rekonstrukciju un sakārtošanas turpināšanu;
• teritoriju (ciematu iekšpagalmu) sakārtošanu, labiekār-

tošanu;
• apgaismojuma sakārtošanas darbus ciematos turpināšanu;
• sporta stadionu projektēšanas ciematos, rekonstrukcijas 

vai uzlabojumus visos ciematos;
• atbalsta sniegšanu aktivitātes „LEADER +” projektos 

un to īstenošanu;
• piedalīšanos LR Labklājības ministrijas izsludinātajos 

nodarbinātības veicināšanas projektos;
• un citus darbus.
Speciālais budžets ietver:
• parku labiekārtošanu;
• peldvietu labiekārtošanu pie Lielās Juglas; 
• Zaķumuižas dīķu kaskāžu un Sila ezera gultnes apkārt-

nes sakārtošanas darbus;
• un citus darbus.

2018. gada budžeta līdzekļu atlikumi un 2019. gada 
finansēšanas plāns

Ropažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos 
Nr. 3/2019 „Par Ropažu novada pašvaldības 2019. gada bu-
džetu” uzskaitīti finanšu līdzekļu atlikumi līdz 2019. gada 
1. janvārim, un tie veido:
 pamatbudžetu – 1031202 euro;
 speciālo budžetu – 77101 euro;
 ziedojumus un dāvinājumus – 0 euro.
Pamatbudžeta izdevumi plānoti, lai kopējie pašvaldības 

pamatbudžeta ieņēmumi 2019. gadā un finansēšanas līdzekļi 
neradītu deficītu. Budžeta apstiprināšanas brīdī nav iesniegti 
jauni VK aizņēmumu projekti, bet tiek plānoti Centra, Zaļās 
un Ziedu ielas būvniecības darbi pēc iepirkumu procedūru 
pabeigšanas un rezultātu apstiprināšanas Iepirkumu uzrau-
dzības birojā. 

2019.  gadā plānotā VK aizņēmumu atmaksas summa 
saskaņā ar aizņēmumu atmaksas grafikiem ir 720355 euro.

 Plānotie finanšu līdzekļu atlikumi uz 31.12.2019.:

 pamatbudžets – 88326 euro;
  speciālais budžets kopā  – 3500  euro (DRN un ceļa 

fonds).
Pašvaldības 2019. gada plānotais pamatbudžets un spe-

ciālais budžets ir bezdeficīta, jo to plānotos izdevumus sedz 
2019. gada plānotie ieņēmumi un iepriekšējā saimnieciskā 
gada naudas līdzekļu uzkrājumi.

Pašvaldības saistību apjoms turpmākajos trīs gados
Pašvaldības parādu finansiālais saistību apmērs kārtējam 

saimnieciskam gadam detalizēti parādīts Ropažu novada paš-
valdības saistošajos noteikumos Nr. 3/2019 „Par Ropažu nova-
da pašvaldības 2019. gada budžetu” pielikumā „Pamatbu džets. 
Programmas. Ieņēmumi un finansēšana 2019.  gadam” – 
Valsts kases aizņēmumu atmaksa ir 720355 euro apmērā, bet 
% maksājumi pielikumā „Pamatbudžets. Programmas.” Ieņē-
mumu un izdevumu tāme 2019. gadam – 2800 euro apmērā.

Pašvaldība ir galvotāja pašvaldību kapitālsabiedrībām SIA 
„Vilkme” un RNP SIA „Ciemats” Valsts kasē saņemtiem aiz-
ņēmumiem ūdenssaimniecības projektu īstenošanai.

Aizņēmumus un galvojumus pašvaldība garantē ar paš-
valdības budžetu.

Turpmākajos trijos gados (aizņēmuma pamatsumma, 
galvojumi un aizņēmumu apkalpošanas maksa) kopā ir 
2142401 euro, ko veido:

Nr. 
p.k. Aizņēmumi un mērķis (euro) 2020. 2021. 2022.

1. Zaķumuižas ciemata siltumtrases re-
konstrukcija

8000 8000 6000

2. Ropažu ciemata siltumtrases rekons-
trukcija

6500 6500 5000

3. Ropažu vidusskolas 2. kārtas rekons-
trukcija

72400 72400 72000

4. Zaķumuižas pamatskolas rekonstruk-
cija un sporta zāles ar 
savienotājpāreju izbūve

94900 94850 94600

5. Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz 
atjaunojamiem resursiem 

15880 3991 0

6. Zaķumuižas pamatskolas bērnu dārza 
rekonstrukcijas būvdarbi

53000 53000 52900

7. PII „Annele” rekonstrukcija 60200 60200 60100
8. Zaķumuižas pamatskolas bērnu dār-

za rekonstrukcijas papildu darbi
19000 19000 189000

10. Mēbeļu, apskaņošanas un gaismas 
sistēmu iegāde pirmsskolas izglītības 
iestādei Annele

16750 0 0

11. Ropažu vidusskolas būvniecība 187385 187085 187000
12. Ceļa remontdarbi Silakroga ciemā 9940 9920 9910
13. Ropažu vidusskolas virtuves aprī-

kojuma, dabas zinību un mājturības 
kabinetu aprīkojuma iegāde, piegāde 
un montāža

24400 24300 18600

14. Ropažu vidusskolas mācību telpu 
mēbeļu iegāde, piegāde un montāža 

49300 49250 49200

15. Ropažu vidusskolas interaktīvo iekār-
tu iegāde, piegāde un montāža 

42800 42780 42760

16. Pašvaldības autonomo funkciju veik-
šanai nepieciešamo transportu iegāde

21500 11000 0

17. Uzņēmējdarbības attīstībai nepiecie-
šamās infrastruktūras attīstība Ropa-
žu novada Zaķumuižā

43500 33000 0

18. Tūrisma, dabas izziņas un veselības 
infrastruktūras izbūve dabas liegumā 
„Lielie Kangari” īstenošanai

20200 20150 20100

Galvojumi un mērķis
1. Ūdenssaimniecības infrastruktūras 

attīstība Ropažu novada Zaķumuižas 
ciemā

6200 6100 6000

2. Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība Ropažu novada Silakroga 
ciemā

5600 5500 5400

3. Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība Ropažu novada Ropažu 
ciemā

5000 4800 4750

4. Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība Ropažu novada Tumšupes 
ciemā

5000 5000 4900

Aprēķinātie saistību apjomi procentuāli no 2019. gada 
pamatbudžeta ieņēmumiem (bez mērķdotācijām) 2019. gadā 
veido 14,41%; 2020. gadā – 14,45%; 2021. –13,50%, 2022. – 
12,39%. 

Z. Blaus,
Ropažu novada domes priekšsēdētājs



8  Ropažu Vēstis
marts 2019NOVADĀ

IZDOTI ar Ropažu nova
da domes 2019. gada 
30. janvāra sēdes lēmu
mu Nr. 5 (prot. Nr. 1). 
PRECIZĒTI ar Ropažu no
vada domes 2019. gada 
27. februāra sēdes lēmu
mu Nr. 21 (prot. Nr. 2). 
Izdoti saskaņā ar Sociālo 
pakalpojumu un so
ciālās palīdzības liku
ma 33. panta otro daļu, 
35. panta ceturto un 
piekto daļu, likuma „Par 
palīdzību dzīvokļa jautā
jumu risināšanā” 7. panta 
sesto daļu, 14. panta ses
to daļu, 25. panta pirmo 
daļu, Ministru kabineta 
2012. gada 18. decem
bra noteikumu Nr. 913 
„Noteikumi par garan
tēto minimālo ienāku
mu līmeni” 3. punktu, 
likuma „Par pašvaldībām” 
43. panta trešo daļu.

1. Izdarīt Ropažu nova-
da pašvaldības 2016.  gada 
27. aprīļa saistošajos noteiku-
mos Nr. 7 „Par ģimenes vai 
atsevišķi dzīvojošas personas 
atzīšanu par trūcīgu vai maz-
nodrošinātu un sociālajiem 
pabalstiem Ropažu novada 
pašvaldībā” (turpmāk – No-
teikumi) šādus grozījumus: 

1.1. Papildināt Noteiku-
mus ar jaunu 39.1 punktu, iz-
sakot to šādā redakcijā: 

„39.1 Ja 39.1 vai 39.2   
apakšpunktos minētās per-
sonas objektīvu iemeslu dēļ 
nevar izmantot dzīvokļa pa-
balstu skaldītas malkas vai 
kokskaidu brikešu piegādei, 
tiek piešķirts dzīvokļa pa-
balsts kurināmā iegādei līdz 
300,00 euro kalendārā gada 
laikā, uzrādot maksājumu ap-
liecinošu dokumentu par ku-
rināmā iegādi.”

1.2.  Izteikt Noteikumu 
41. punktu šādā redakcijā:

„41.  Dzīvokļa pabalstu 
skaldītas malkas vai kok-
skaidu brikešu piegādei vai 
dzīvokļa pabalstu kurināmā 
iegādei nepiešķir, ja personai 
ir piešķirts dzīvokļa pabalsts.”

2. Saistošie noteikumi stā-
jas spēkā nākamajā dienā pēc 
to publicēšanas Ropažu nova-
da pašvaldības oficiālajā izde-
vumā „Ropažu Vēstis”.

Paskaidrojuma raksts
Ropažu novada paš-

valdības saistošo noteiku-
mu Nr. 1/2019 1„Grozījumi 
Ropažu novada pašvaldības 

2016. gada 27. aprīļa saisto-
šajos noteikumos Nr. 7 „Par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojo-
šas personas atzīšanu par trū-
cīgu vai maznodrošinātu un 
sociālajiem pabalstiem Ropa-
žu novada pašvaldībā”” ne-
pieciešamības raksturojums, 
dokumenta būtība

Saistošie noteikumi 
Nr. 1/2019 „Grozījumi Ro-
pažu novada pašvaldības 
2016. gada 27. aprīļa saisto-
šajos noteikumos Nr. 7 „Par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojo-
šas personas atzīšanu par trū-
cīgu vai maznodrošinātu un 
sociālajiem pabalstiem Ropa-
žu novada pašvaldībā”” izstrā-
dāti ar mērķi ieviest dzīvok-
ļa pabalstu naudā. Dzīvokļa 
pabalsta apmēram jābūt vie-
nādam ar malkas kravas vai 
brikešu kravas vērtību.

Ievērojot sociālā taisnīgu-
ma un sociālās vienlīdzības 
principu un ņemot vērā, ja 
trūcīgas un maznodrošinātas 
personas objektīvu apstākļu 
dēļ nevar izmantot dzīvok-
ļa pabalstu skaldītas malkas 
vai kokskaidu brikešu piegā-
dei, paredzēt dzīvokļa pabal-
stu naudā kurināmā iegādei, 
uzrādot maksājumu aplieci-
nošu dokumentu par kuri-
nāmā iegādi.”

Īss saistošo noteikumu 
satura izklāsts

Saistošos noteikumus 
Nr. 1/2019 „Grozījumi Ro-
pažu novada pašvaldības 
2016. gada 27. aprīļa saisto-
šajos noteikumos Nr. 7 „Par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvo-
jošas personas atzīšanu par 
trūcīgu vai maznodrošinātu 
un sociālajiem pabalstiem 
Ropažu novada pašvaldībā”” 
ieteikts papildināt ar jaunu 
39.1 punktu, izsakot to šādā 
redakcijā: „39.1 Ja 39.1 vai 
39.2 apakšpunktos minētās 
personas objektīvu iemeslu 
dēļ nevar izmantot dzīvok-
ļa pabalstu skaldītas malkas 
vai kokskaidu brikešu pie-
gādei, tiek piešķirts dzīvok-
ļa pabalsts naudā kurināmā 
iegādei līdz 300,00 euro ka-
lendārā gada laikā, uzrādot 
maksājumu apliecinošu do-
kumentu par kurināmā ie-
gādi.”

Saistošo noteikumu ie-
spējamā ietekme uz pašval-
dības budžetu

2019. gada sociālā budže-

ta apstiprināšanā jāparedz fi-
nansējums dzīvokļa pabals-
tam naudā 10 personām, tas 
ir 3000,00 euro.

Saistošo noteikumu ie-
spējamā ietekme uz uzņē-
mējdarbības vidi pašvaldī-
bas teritorijā

Nav.
Saistošo noteikumu ie-

spējamā ietekme uz admi-
nistratīvajām procedūrām

Par saistošo noteikumu 
Nr. 1/2019 „Grozījumi Ro-
pažu novada pašvaldības 
2016. gada 27. aprīļa saisto-

šajos noteikumos Nr. 7 „Par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojo-
šas personas atzīšanu par trū-
cīgu vai maznodrošinātu un 
sociālajiem pabalstiem Ropa-
žu novada pašvaldībā”” īste-
nošanu atbild Ropažu novada 
pašvaldības Sociālais dienests.

Normatīvie akti, saskaņā 
ar kuriem saistošie noteiku-
mi sagatavoti

Saistošie noteikumi ir 
sagatavoti saskaņā ar Soci-
ālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības likuma 33. panta 
otro daļu, 35. panta ceturto 

un piekto daļu, likuma „Par 
palīdzību dzīvokļa jautāju-
mu risināšanā” 7. panta ses-
to daļu, 14. panta sesto daļu, 
25.  panta pirmo daļu, Mi-
nistru kabineta 2012.  gada 
18.  decembra noteikumu 
Nr. 913 „Noteikumi par ga-
rantēto minimālo ienākumu 
līmeni” 3.  punktu, likuma 
„Par pašvaldībām” 43. panta 
trešo daļu.

Informācija par konsul-
tācijām ar privātpersonām 
par saistošajiem noteiku-
miem

Saistošo noteikumu 
Nr. 1/2019 „Grozījumi Ro-
pažu novada pašvaldības 
2016. gada 27. aprīļa saisto-
šajos noteikumos Nr. 7 „Par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvo-
jošas personas atzīšanu par 
trūcīgu vai maznodrošinātu 
un sociālajiem pabalstiem 
Ropažu novada pašvaldībā”” 
izstrādē tika izmantoti Ropa-
žu novada pašvaldības Sociālā 
dienesta speciālistu ieteikumi.

Z. Blaus, Ropažu 
novada domes 
priekšsēdētājs                                                 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR. 1/2019 „Grozījumi Ropažu novada pašvaldības 2016. gada 27. aprīļa 
saistošajos noteikumos Nr. 7 „Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu vai 
maznodrošinātu un sociālajiem pabalstiem Ropažu novada pašvaldībā”” 

IE
ŅĒMUMI IEŅĒMUM

I

IZD
EVUMI IZDEVUM

I

Ropažu
novada

pašvaldības
2019. gada

budžets

PAMATBUDŽETS

7 325 507 EUR 219 204 EUR

7 548 028 EUR

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN)
4 464 471 €

Transferti (valsts un citu pašvaldību)
2 265 284 €

Nekustamā īpašuma nodoklis
un soda sankcijas 490 602 €

Nenodokļu ieņēmumi,
maksas pakalpojumi
un citi ieņēmumi
105 150  €

60,94 %

30,93 %

6,70 %

1,43 %

Izglītība 2 943 283 €

Vispārējie valdības dienesti
t.sk. pašvaldību savstarpējie norēķini 
1 713 180 €

Pašvaldību teritoriju un mājokļu
apsaimniekošana t.sk. investīcijas
attīstībai 1 307 332 €

Atpūta, kultūra un reliģija 
677 282  €

Sociālā aizsardzība
648 512  €

Sabiedriskā kārtība un drošība
258 439  €

38,99 %

22,69 %

17,32 %

8,98 %

8,59 %

3,43 %

SPECIĀLAIS BUDŽETS

Mērķdotācija pašvaldības
autoceļu (ielu) fondam
149 204 €

Dabas resursu nodokļa ieņēmumi
70 000 €

68,06 %

31,94 %

292 805 EUR

Ceļu fonds 164 916 €
Tikai autoceļu un ielu ikdienas 
un periodiskās uzturēšanas darbi

Dabas resursu nodoklis
127 889 €
Monitoringa pasākumi, vides aizsardzības pasākumi, Silezera
izpēte un piegulošās teritorijas labiekārtojuma attīstības mets,
Kākciema ūdensapgādes projekts, Kākciema notekūdeņu
attīrīšanas iekārtu uzstādīšanas izveides projekts, atkritumu
šķirošanas laukuma pilnveide, atkritumu šķirošanas laukuma 
izveide Ropažos, ciematu apzaļumošana u.c. 

56,32 %

43,68 %



Ropažu Vēstis
marts 2019   9VESElībAS VEICINĀŠANA

PASĀKUMS SIRDS VESELĪBAI
pieaugušajiem un senioriem
Pasākumu nodrošina: 
MFD Veselības grupa, SIA „Dziedniecība”.

27. aprīlī no 
plkst. 10.00
(turpinājums 
10. augustā)

Ropažu 
Kultūras 
centrā

Pasākums notiks 2 daļās: pirmās un otrās daļas starplaikā dalībnieki lietos 
pulsometrus un, pēc speciālistu norādēm, individuāli izsekos savam sirds veselības 
stāvoklim un veiks fiziskas aktivitātes noteiktā laikā. 
Otrajā daļā (10. augustā) tiks veidota atgriezeniskā saite speciālistu klātbūtnē.

Pasākumā notiks:
• Kardiologa lekcija par sirds veselību (1. daļā);
• Uztura speciālista lekcija par veselīga uztura pamatprincipiem  
sirds veselībai (2. daļā);
• Mērījumu veikšana: asinsspiediens, pulss, holesterīna līmenis, ķermeņa masas 
indeksa noteikšana;
• Tiks nodrošināta individuāla apmācība pulsometra lietošanā.

FIZISKĀS VESELĪBAS VEICINĀŠANA

Vingrošana 
pieaugušajiem
fizioterapeita 
vadībā Nodarbības 
vadīs sertificētas 
fizioterapeites
Vija Tračuma un Ilze 
Brutāne.

1 grupa,
1x nedēļā
5 nodarbības x 1 h

2.–30. maijs
Ceturtdienās, 
plkst. 20.00.

Ropažu 
Sporta 
centrā

Vispārattīstošas vingrošanas nodarbības fizioterapeita vadībā. 
Nodarbībās tiks izmantoti muskuļus spēcinošie un muskuļu stiepšanas 
vingrojumi, locītavu mobilizācijas, līdzsvara un koordināciju treniņi. Liela 
uzmanība tiks pievērsta korsetes muskuļu stiprināšanai, lai saturētu iekšējo 
kodolu un veicinātu mugurkaula stabilitāti un vispārējo veselību.

Nūjošana 
pieaugušajiem.
Nodarbības vadīs 
sertificēta nūjošanas 
trenere Liene Kukule.
Nūjas nodrošina 
pašvaldība.

1 grupa, 1 x nedēļā,
10 nodarbības x 
1,5 h.

6. aprīlis–8. jūnijs
Sestdienās, 
plkst. 10.00.

Ropažu 
sporta centrā

Augstas efektivitātes sportiskas nodarbības, kurās tiek izmantota specifiska 
soļošanas tehnika un īpašas nūjas vienmērīgai ķermeņa noslogošanai ar mērķi – 
uzlabot cilvēku dzīves kvalitāti, nodrošinot efektīvas, drošas un vienkāršas 
fiziskās aktivitātes. Slodzes intensitāte ir atbilstoša vecuma īpatnībām. 
Nodarbībās dalībnieki izprot nūjošanas tehniku, specifiku, tās nozīmi un jēgu, 
koordinācijas kontroli slodzes laikā un tās atbilstību savām spējām.

GARĪGĀS VESELĪBAS VEICINĀŠANA

Apzinātības prakse
Nodarbības vadīs: 
apzinātības skolotājs, 
psihoterapeits Ansis 
Jurģis Stabingis

1 grupa, 1 x nedēļā,
10 nodarbības x 
2 h.

30. marts–1. jūnijs
Sestdienās, 
plkst. 9.30.

Ropažu 
Kultūras 
centrā

Teorētisks un praktisks 10 nodarbību cikls, kas ietver apzinātības teorijas 
un prakses ievadu, un informatīvo bāzi par dažādām cilvēka dzīves jomām 
apzinātības perspektīvā, iekļaujot arī mūsdienu psiholoģijas un neirozinātņu 
pētījumu atziņas. Cikla noslēgumā – praktiski ieteikumi ikdienas dzīvei 
iespējamo apzinātības labumu izmantošanai ikdienā un garīgās veselības 
veicināšanai.

Nodarbības iekļauj šādas tēmas:
• Apzinātība – ievads. Definīcijas. Vēsture. Pamattermini – apziņa, prāts, psihe, 
psihiskie procesi. Pētījumi. 
• Ķermenis – ķermeņa sistēmu darbība, smadzenes. Apzinātība fiziskajā ķermenī. 
• Attieksmes un vērtības. Ārējie un iekšējie notikumi. Attieksmju maiņa. 
• Jūtas, sajūtas un emocijas. Stress un izdegšana. Izdegšanas profilakse. 
• Ego – kas tas ir un kādēļ ir svarīgi to apzināties. Kā pazīt ego sevī un citos? 
• Attiecības un apzinātība. Apzinātība sociālajā vidē un komunikācijā.
• Gribasspēks, pašdisciplīna. Mērķu izvirzīšana un sasniegšana. Dzīve ar un bez 
mērķiem.
• Konflikti un to profilakse.
• Laime – prasme, ko spējam apgūt. 
• Apzinātības prakse ikdienā. Mentālā higiēna.

Joga
Nodarbības vadīs 
sertificēta Kundalini 
jogas, Dao un Tantras 
prakšu skolotāja 
Ingrīda Kakliauskas.

1 grupa, 2 x nedēļā,
10 nodarbības x 
1,5 h.

2. aprīlis–5. maijs 
Otrdienās, 
plkst. 19.00, 
un svētdienās, 
plkst. 10.00.

Zaķumuižas 
pamatskola

Joga ir metode, kas brīnišķīgi palīdz būt saskaņā ar sevi, sniedz pārdzīvojumu 
un pieredzi, lai sajustu saikni ar sevi, viengabalainību un sasniegtu meditatīvu 
prāta stāvokli. Tā var būt labs sabiedrotais ceļā uz savu radošo resursu un 
talantu atklāšanu, lai izprastu savas patiesās vērtības un dzīvotu pašpietiekami, 
produktīvi un skaisti.  Šī metode palīdz līdzsvarot attiecības starp ķermeni, 
prātu un garu, māca pārvaldīt savu enerģiju un  paplašina apziņu. 

Nodarbību intensitāte tiek pielāgota gan jogas praktiķiem, gan iesācējiem.
Nodarbības Ropažos gaidāmas septembrī.

Lielākā daļa plāno
tās nodarbību grupas 
veselības veicināša
nai jau ir nokomplek
tētas, taču pašvaldī
ba aicina iedzīvotājus 
vēl pieteikties no
darbībām, kas notiks 
tuvākajā laikā, kā arī 
laikus pieteikties plā
notajiem pasākumiem 
gada otrajā pusē.

Iepriekšēja pieteik-
šanās nodarbībām pa  
e-pastu veseliba@ropazi.lv 
vai tālruņiem 67918553, 
27134698.

Projektā „Veselības  
veicināšanas un slimī-
bu profilakses pasā-
kumi Ropažu novadā” 

(Nr. 9.2.4.2/16/I/065) tiek 
iesaistīti tikai sertificēti un 
pieredzējuši speciālisti. Pa-
sākumi tiek nodrošināti ar 
Eiropas Savienības atbalstu 
un valsts budžeta līdzek-
ļiem, tādēļ iedzīvotājiem 
ir iespēja piedalīties šajās 
aktivitātēs bez maksas. 

Mēs gaidām pieteiku-
mus no ikviena iedzīvo-
tāja, taču jaunas grupas 
tiek veidotas dalībniekiem, 
kuri atbilst kādai projekta 
mērķgrupai* un iepriekš 
projektā nav piedalījušies. 
Par atkārtotu iespēju pie-
dalīties pašvaldība infor-
mēs katru pieteikušos pre-
tendentu atsevišķi.

Vienlaikus atgādi-
nām, ka, tāpat kā līdz 
šim, projektā ikvienam 
būs jāaizpilda dalībnieka 
anketa. Atbilstoši projek-
ta nosacījumiem anketās 
aizpildāmi personas dati, 
kas nepieciešami projekta 
rādītāju uzskaitei. Katrs 
dalībnieks projektā kā 
unikālais tiek uzskaitīts 
vienu reizi. Datu vākša-
na, apstrāde un uzraudzī-
ba notiek saskaņā ar paš-
reizējo Fizisko personu 
datu apstrādes likumu, 
tādējādi aizsargājot no-
vada iedzīvotāju identi-
tāti un tiesības uz ano-
nimitāti.

Tiek pieņemti 
pieteikumi arī 
gaidāmajās 
aktivitātēs:

Nodarbības par vese-
līgu uzturu „Iepazīsti sevi 
un ēd veselīgi” pieaugu-
šajiem Ropažos un Zaķu-
muižā – gada otrajā pusē;

Cigun nodarbības Ro-
pažos – gada otrajā pusē;

Joga  – septembrī Ro-
pažos augstas intensitātes 
vingrošana pieaugušajiem 
„KSMR Fitness”  – gada 
otrajā pusē Zaķumuižā;

Nodarbības fiziotera-
peita vadībā bērniem līdz 
3  gadiem kopā ar vecā-
kiem – no jūlija Ropažos;

Vingrošana fiziotera-
peita vadībā pieauguša-
jiem  – novembrī Ropa-
žos, septembrī Kākciemā 
un oktobrī Zaķumuižā (pa 
vienai grupai); 

Orientēšanās pasā-
kums ģimenēm „Bajāri 
Trophy” – 31.  augustā

Informācija par no-
darbībām un pasāku-
miem atsevišķām mērķ-
grupām

Veselīga uztura ro-
taļnodarbības pirmssko-
las vecuma bērniem PII 
„Annele”  – 5., 12., un 
19. martā;

Nodarbības par vese-
līga uztura pamatprinci-

piem, lekcijas par atkarību 
no apreibinošām vielām, 
lekcijas par datorspēļu un 
viedierīču negatīvo ietek-
mi un brīvo sarunu cik-
li par seksuālo un repro-
duktīvo veselību notiks 
Ropažu vidusskolā un 
Zaķumuižas pamatskolā, 
atbilstoši mācībām, kalen-
dārā gada pirmajā un ot-
rajā pusē. 

* Mērķgrupas: iedzīvotāji, 
kuri dzīvo ārpus pilsētām te-
ritorijā ar blīvumu  – mazāk 
par 50 iedz./km2; trūcīgie un 
maznodrošinātie iedzīvotā-
ji; bezdarbnieki; personas ar 
invaliditāti; iedzīvotāji, vecā-
ki par 54 gadiem, un bērni.

Turpinās pieteikšanās profilakses pasākumam sirds veselībai un citām 
veselības veicināšanas aktivitātēm



10  Ropažu Vēstis
marts 2019

20
MARTS

20
APRĪLIS

• Bērniem, kuriem
   izglītības iestādē mācās
   brālis vai māsa

• Bērniem, kuru
   kāds no vecākiem
   strādā izglītības iestādē 

+ +

Iesniegumi saņemšanas secībā tiek reģistrēti izglītības iestādes 1.klases pretendentu iesniegumu reģistrācijas žurnālā.  

Ne vēlāk kā līdz 10. maijam tiek veidots
1. klases pretendentu saraksts
 ar kuru var iepazīties izglītības iestādē.

10 darba dienu laikā pēc klašu komplektācijas
pabeigšanas izglītības iestāde informē vecākus
par bērna iekļaušanu pretendentu sarakstā.10

MAIJS

Bērna medicīniskā karte (veidlapa Nr.026/u)
Vecākiem izsniegtā pirmsskolas izglītības iestādes rakstiskā informācija
  par bērna pirmsskolas izglītības satura apguves sasniegumiem;
Valsts vai pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinums, ja bērnu uzņem 
  speciālās izglītības programmā vai ieteikti atbalsta pasākumi mācību procesā.

Lēmumu par bērna iekļaušanu vai atteikumu iekļaut pretendentu reģistrācijas sarakstā, par bērna
uzņemšanu izglītības iestādē vai atteikumu uzņemt izglītības iestādē var apstrīdēt Ropažu novada
domē viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas.

Ar  nolikumu "Par kārtību, kādā izglītojamie tiek uzņemti Ropažu novada
pašvaldības vispārējās izglītības iestādes 1. klasē" 
(apstiprināts ar Ropažu novada Domes  28.11.2018. lēmumu (Protokols Nr.18, 9.§) var iepazīties:

Priekšrocība uzņemšanai 1. klasē sākot no 15. marta:

Lai bērnu pieteiktu izglītības iestādē, vecāks izglītības iestādes vadītājam iesniedz iesniegumu:

Līdz kārtējā gada 20. jūnijam izglītības iestādē jāiesniedz šādi dokumenti:

?

• KLĀTIENĒ, uzrādot bērna likumiskā pārstāvja
apliecinošu dokumentu un bērna dzimšanas
apliecību vai personu apliecinošu dokumentu,
nepieciešamības gadījumā -bāriņtiesas lēmumu
par bērna ārpusģimenes aprūpi un/vai pilnvaru

• ELEKTRONISKI, nosūtot uz izglītības iestādes oficiālo
elektroniskā pasta adresi, atbilstoši normatīvo aktu prasībām
parakstot ar drošu elektronisko parakstu un laika zīmogu, 
pievienojot vecāka personu apliecinoša dokumenta un bērna
dzimšanas apliecības vai personu apliecinoša dokumenta,
nepieciešamības gadījumā - bāriņtiesas lēmuma par bērna
ārpusģimenes aprūpi un/vai pilnvaras kopijas.

Ja vecāks nokavējis bērna pieteikšanas termiņu vai saņēmis atteikumu, viņš saglabā tiesības pieteikt
bērnu izglītības iestādē līdz 28.augustam, ja attiecīgajā izglītības iestādē un izglītības
programmā ir brīvas vietas.

www.ropazi.lv sadaļā Izglītība – Dokumenti. 

20
MARTS

20
APRĪLIS

• Bērniem, kuriem
   izglītības iestādē mācās
   brālis vai māsa

• Bērniem, kuru
   kāds no vecākiem
   strādā izglītības iestādē 

+ +

Iesniegumi saņemšanas secībā tiek reģistrēti izglītības iestādes 1.klases pretendentu iesniegumu reģistrācijas žurnālā.  

Ne vēlāk kā līdz 10. maijam tiek veidots
1. klases pretendentu saraksts
 ar kuru var iepazīties izglītības iestādē.

10 darba dienu laikā pēc klašu komplektācijas
pabeigšanas izglītības iestāde informē vecākus
par bērna iekļaušanu pretendentu sarakstā.10

MAIJS

Bērna medicīniskā karte (veidlapa Nr.026/u)
Vecākiem izsniegtā pirmsskolas izglītības iestādes rakstiskā informācija
  par bērna pirmsskolas izglītības satura apguves sasniegumiem;
Valsts vai pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinums, ja bērnu uzņem 
  speciālās izglītības programmā vai ieteikti atbalsta pasākumi mācību procesā.

Lēmumu par bērna iekļaušanu vai atteikumu iekļaut pretendentu reģistrācijas sarakstā, par bērna
uzņemšanu izglītības iestādē vai atteikumu uzņemt izglītības iestādē var apstrīdēt Ropažu novada
domē viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās dienas.

Ar  nolikumu "Par kārtību, kādā izglītojamie tiek uzņemti Ropažu novada
pašvaldības vispārējās izglītības iestādes 1. klasē" 
(apstiprināts ar Ropažu novada Domes  28.11.2018. lēmumu (Protokols Nr.18, 9.§) var iepazīties:

Priekšrocība uzņemšanai 1. klasē sākot no 15. marta:

Lai bērnu pieteiktu izglītības iestādē, vecāks izglītības iestādes vadītājam iesniedz iesniegumu:

Līdz kārtējā gada 20. jūnijam izglītības iestādē jāiesniedz šādi dokumenti:

?

• KLĀTIENĒ, uzrādot bērna likumiskā pārstāvja
apliecinošu dokumentu un bērna dzimšanas
apliecību vai personu apliecinošu dokumentu,
nepieciešamības gadījumā -bāriņtiesas lēmumu
par bērna ārpusģimenes aprūpi un/vai pilnvaru

• ELEKTRONISKI, nosūtot uz izglītības iestādes oficiālo
elektroniskā pasta adresi, atbilstoši normatīvo aktu prasībām
parakstot ar drošu elektronisko parakstu un laika zīmogu, 
pievienojot vecāka personu apliecinoša dokumenta un bērna
dzimšanas apliecības vai personu apliecinoša dokumenta,
nepieciešamības gadījumā - bāriņtiesas lēmuma par bērna
ārpusģimenes aprūpi un/vai pilnvaras kopijas.

Ja vecāks nokavējis bērna pieteikšanas termiņu vai saņēmis atteikumu, viņš saglabā tiesības pieteikt
bērnu izglītības iestādē līdz 28.augustam, ja attiecīgajā izglītības iestādē un izglītības
programmā ir brīvas vietas.

www.ropazi.lv sadaļā Izglītība – Dokumenti. 

 IzglītībA

Renāte Gremze,  
Ropažu novada domes 
priekšsēdētāja vietniece izglītības 
un attīstības jautājumos

Aicinām iepazīties ar Ropažu 
novada pirmsskolas izglī
tības iestāžu grupu darba 
plāniem 2019. gada vasarā 
un laikus ieplānot savu at
pūtu kopā ar bērniem.

Vasarā visas pirmsskolas izglī-
tības iestādes strādās samazinātās 
grupās. Lai varētu laikus saplānot 
savu vasaras darbu, pirmsskolas iz-
glītības iestādes aptaujās vecākus 
pirmsskolas grupās, lai uzzinātu 
bērnu skaitu, kuriem būs nepie-
ciešamība apmeklēt pirmsskolas iz-
glītības iestādi konkrētajos vasaras 
mēnešos.

Lūgums vecākiem, piesakot 
bērnu vasaras mēnešos pirmssko-
las iestādē, darīt to atbildīgi!

Iepriekšējos gados apkopotā in-
formācija un analizētais pirmssko-
las izglītības iestāžu vasaras darbs 
rāda, ka vecāki bieži piesaka bēr-
nus, tomēr iestāde netiek apmeklē-
ta. Neprecīzie dati apgrūtina darba 
plānošanu novada izglītības iestā-
dēs.

PII „Annele” darba grafiks 
2019. gada vasarā:

Grupas tiek apvienotas, ņemot 
vērā bērnu apmeklējuma skaitu. 
Līdz 1. aprīlim iespējams pieteik-
ties vasaras grupu apmeklējumam. 

No 1.   līdz 26.  jūlijam PII 
„Annele” uzņem Zaķumuižas pa-
matskolas pirmsskolas vecuma gru-
pu audzēkņus, kurus nepieciešams 
pieskatīt vasarā. 

No 1. līdz 30. augustam PII 
„Annele” ir slēgta. Nepieciešamī-
bas gadījumā, iepriekš piesakoties 
līdz 1. aprīlim, pirmsskolas pakal-

pojums ir pieejams Zaķumuižas pa-
matskolas pirmsskolas grupās. 

Lai sagatavotos jaunajam mācī-
bu gadam, no 29. līdz 30. augus-
tam iestāde būs slēgta bez pirms-
skolas pakalpojuma nodrošinājuma 
iespējas citā novada iestādē. 

Zaķumuižas pamatskolas 
pirmsskolas izglītības darba 
grupu grafiks 2019. gada 
vasarā:

Grupas tiek apvienotas, ņemot 
vērā bērnu apmeklējuma skaitu. 

No 1. līdz 26. jūlijam pirms-
skolas grupa „Mazulīši” būs slēgta. 
Pirmsskolas pakalpojumu iespē-
jams saņemt Ropažu novada PII 
„Annele”. 

Lai sagatavotos jaunajam mācī-
bu gadam, no 29. līdz 30. augus-
tam iestāde būs slēgta bez pirms-
skolas pakalpojuma nodrošinājuma 
iespējas citā novada iestādē. 

Atzinības un  
laureātes tituls

Elīna Damme,  
Zaķumuižas pamatskolas direktores 
vietniece pirmsskolas jautājumos

19. februārī notika Pierī
gas novadu izglītības ies
tāžu, kas īsteno pirmssko
las programmas, pedagogu 
radošā diena „Es daru tā!” 

No Zaķumuižas pamatskolas 
pieredzē dalījās trīs skolotājas: Lai-
ne Puķīte-Olmane, Ilze Barkāne, 
Līga Studāne. Mēs varam lepoties 
ar mūsu kolēģēm, jo L.  Puķīte-
Olmane ieguva atzinību „Kolēģu 
simpātiju balvu” par prezentāciju 
vakara pārgājienam „No kā man 
Latvijā ir bail?” I. Barkāne dalījās 
ar savu pieredzi rīkotajās aktivi-
tātēs bērnu mūzikas nodarbībās 
un saņēma atzinību – „Vērtēšanas 
komisijas balvu”, bet L. Studāne 
kļuva par laureāti ar „Pašvadītu 
mācību procesu bērnu praktiska-
jā darbībā”. Arī pašas skolotājas 
šajās aktivitātēs ieguvušas dažā-
das atziņas:

Skolotājas L. Puķītes-Olma-
nes atziņas: 

1. „Ejam līdzi laikam, domā-
jam citādi, „rokam dziļāk.””

2.  „Ja pedagogi strādās ko-
mandā un izvirzīs kopīgus mēr-
ķus, efektīvāks būs ne tikai pašu 

ieguldījums, bet arī atgriezeniskā 
saite no bērniem.”

3.  „Saglabājam iekšējo mie-
riņu, jo tad laimīgāki būsim gan 
mēs paši, gan bērni mums apkārt.”

Skolotājas L. Studānes atzi-
ņa: „Ja pedagogs pasauli atklāj 
dabiski un patstāvīgi, mūsdie-
nīgi spēj ieinteresēt bērnus pa-
rastajā saskatīt neparasto, tad ir 
gandarījums, jo ieguldītais nav 
bijis veltīgs. Spēja ieraudzīt skais-
to piepilda un iedvesmo dzīvot. 
Paldies Ropažu novada depu-
tātiem par sadarbību ar Pierī-
gas izglītības, kultūras un spor-
ta pārvaldes vadību, kas ļāva gūt 
jaunu pieredzi un apliecinājumu 
savam darbam! Darbam, kas ir 
patiesi radošs un sabiedrībai ne-
pieciešams.”

Skolotājas I. Barkānes atziņa: 
„Man ir prieks, ka Pierīgas nova-

du pirmsskolās strādā radoši un 
mācīties griboši pedagogi.” 

Lai izdodas iedvesmot arī 
turpmāk!

Laureātes – PII „Annele” 
audzinātājas

Pierīgas novadu pirmsskolas 
izglītības iestāžu radošajā dienā 
„Es daru tā!” piedalījās arī Ropa-
žu pirmsskolas izglītības iestādes 
(PII) „Annele” skolotājas. 

Vērtēšanas komisija: Pierī-
gas izglītības, kultūras un spor-
ta pārvaldes galvenā speciālis-
te Vija Tomiņa un „Skola 2030” 
ekspertes – Arita Lauka un Ok-
sana Brūvere ar augstāko vērtē-
jumu „Laureāts” novērtēja 6 dar-
bus no 30; divus no tiem ieguva 
mūsu „Anneles” audzinātājas: 
Daiga Veisa, Anda Kalniņa, Aija 
Jakseboga un Daiga Hercberga! 

Par pirmsskolas izglītības iestāžu  
darbu vasarā 

Pedagogu radošā diena  
„Es daru tā!”

Pirmklasnieki tiek 
uzņemti izglītības 
iestādēs katru gadu no 
20. marta plkst. 8.00 līdz 
20. aprīļa plkst. 17.00. 

Priekšrocība uzņemšanai 
1. klasē no 15. marta ir:
 bērniem, kuriem izglītības 

iestādē mācās brālis vai māsa;
 bērniem, kuriem kāds no 

vecākiem strādā izglītības ies-
tādē. 

Lai bērnu pieteiktu 
izglītības 
iestādē, vecākam 
izglītības iestādes 
vadītājam jāiesniedz 
iesniegums:
 klātienē, uzrādot bērna li-

kumiskā pārstāvja apliecinošu 
dokumentu un bērna dzimša-
nas apliecību vai personu aplie-
cinošu dokumentu, ja nepiecie-
šams – bāriņtiesas lēmumu par 
bērna ārpusģimenes aprūpi un/
vai pilnvaru;
 elektroniski, nosūtot uz iz-

glītības iestādes oficiālo elektro-
niskā pasta adresi atbilstoši nor-
matīvo aktu prasībām ar drošu 
elektronisko parakstu paraks-
tītu dokumentu ar laika zīmo-
gu kopā ar vecāka personu ap-
liecinoša dokumenta un bērna 
dzimšanas apliecības vai perso-
nu apliecinoša dokumenta, ja 
nepieciešams  – bāriņtiesas lē-
muma par bērna ārpusģimenes 
aprūpi un/vai pilnvaras kopijām.

Iesniegumi saņemšanas secī-
bā tiek reģistrēti izglītības ies-
tādes 1.  klases pretendentu ie-
sniegumu reģistrācijas žurnālā.

Ne vēlāk kā līdz 10. maijam 
tiek veidots 1. klases pretenden-
tu saraksts, kas pieejams izglītī-

bas iestādē.
10  darba dienās pēc klašu 

nokomplektēšanas izglītības ies-
tāde informē vecākus par bērna 
iekļaušanu pretendentu sarakstā.

Līdz šā gada 20. jūnijam 
izglītības iestādē 
ir jāiesniedz šādi 
dokumenti:
  bērna medicīniskā karte 

(veidlapa Nr. 026/u);
 vecākiem izsniegtā pirms-

skolas izglītības iestādes rakstis-
kā informācija par bērna pirms-
skolas izglītības satura apguves 
sasniegumiem;
 valsts vai pašvaldības pe-

dagoģiski medicīniskās komi-
sijas atzinums, ja bērnu uzņem 
speciālās izglītības programmā 
vai ir ieteikti atbalsta pasākumi 
mācību procesā.

Lēmumu par bērna iekļau-
šanu vai atteikumu iekļaut pre-
tendentu reģistrācijas sarakstā, 
par bērna uzņemšanu izglītības 
iestādē vai atteikumu uzņemt iz-
glītības iestādē ir tiesības apstrī-
dēt Ropažu novada domē vienā 
mēnesī no lēmuma spēkā stāša-
nās dienas.

Ja vecāks ir nokavējis bēr-
na pieteikšanas termiņu vai sa-
ņēmis atteikumu, viņš saglabā 
tiesības pieteikt bērnu izglītī-
bas iestādē līdz 28. augustam, 
ja konkrētajā izglītības iestādē 
un izglītības programmā ir brī-
vas vietas.

Nolikums „Par kārtību, kādā 
izglītojamie tiek uzņemti Ropa-
žu novada pašvaldības vispārē-
jās izglītības iestādes 1.  klasē” 
(apstiprināts ar Ropažu nova-
da domes 28.11.2018. lēmumu 
(protokols Nr. 18, 9.§) ir pieej-
ams vietnē www.ropazi.lv, sa-
daļā „Izglītība” – „Dokumenti”. 

Kārtība, kādā bērni 
tiek uzņemti izglītības 
iestādes 1. klasē



Ropažu Vēstis
marts 2019   11

Sanita Megere-
Klevinska,  
Kultūras centra vadītāja 

Pavasaris ir iesācies 
ar gandarījumu un 
prieku par mūsu 
dejotāju un dziedātāju 
sasniegumiem.

Ir notikušas skates 
bērnu un jauniešu deju 
kolektīvam „Cielaviņa” 
(vadītāja Terēza Jozefa, 
repetitore Zane Jozefa). 
Skatē „Cielaviņas” 1.–
4.  klašu grupā ieguva ot-
rās pakāpes diplomu, 5.–9. 
un 10.–12.  klašu grupā  – 
pirmās pakāpes diplomu. 
Folkloras kopa „Oglīte” 

(vadītājas Ligita Šreibe-
re un Magdalēna Meije-
re) Piedaugavas folkloras 
kopu skatē ieguva pirmās 
pakāpes diplomu. Tas ir 
labs pieteikums dalībai 
XII Latvijas Skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svēt-
kos 2020. gadā. 

Skatē mūsu novadu 
lieliski pārstāvēja arī vi-
dējās paaudzes deju kolek-
tīvs „Cielava”, bet VPDK 
„Rudzi” un mūsu koriem 
skate vēl priekšā.

No sirds paldies par 
ieguldīto darbu ikvienam, 
kurš strādāja, lai mums 
izdotos godam pārstāvēt 
Ropažu novadu Latvijā!

NOVADĀ

11. maijā Ropažu novada 
pašvaldība aicina iedzīvotā
jus un viesus iesaistīties Lielo 
Kangaru meža „modināša
nā”, pievēršot uzmanību tajā 
slēptajām kultūrvēstures un 
dabas vērtībām un bagātī
bām. Festivāls „Meža stāsti 
Kangaros” vienlaikus būs arī 
jaunizveidotā kultūrtūrisma 
objekta atvēršanas svētki.

Festivāla aktivitātes, kuru no-
saukumi atgādina Kangaru mežam 
piemītošas nianses, notiks dabas 
takas teritorijā, kurā būs atseviš-
ķas darbnīcas un sanākšanas vie-
tas. Tās aicinās iepazīt Latvijas 
dabas daudzveidības un kultūras 
mijiedarbību caur mūziku, drāmu, 
amatu mākslu, folkloru un zinātni.

Festivāls „Meža stāsti 
Kangaros” „dzīvos” 
Kangaru mežā ar devīzi: 
„Uzzināt. Iepazīt. Saudzēt.”

Aktivitāte „Zinātāju mežs” – 
dažādu nozaru pētnieku zinātniski 
pētniecisko lekciju kopums:

• „Kangaru kalnu ģeoloģiskā 
veidošanās” (Agnis Rečs, Latvijas 
Universitātes Ģeogrāfijas un Ze-
mes zinātņu fakultātes pētnieks);

•  „Dabas zaļā aptieka” ļaus 
uzzināt par mežu un augiem cit-
viet Latvijas dabā, ko iespējams 
efektīvi izmantot tautas medicīnā 
(Līga Eglīte, „Cēsu Kultūras un tū-
risma centra” pārstāve);

• „Lielā vīra gulta – Ķoderu 
pilskalns” vēstīs par pilskalna izpē-

tes vēsturi (Elīna Guščika, Latvijas 
Universitātes Vēstures un filozofi-
jas fakultātes lektore un pētniece);

• „Pavasara sēnes  – ēst vai 
nē?” vēstīs par sēnēm pavasarī, 
mežā un to izmantošanu uzturā 
(Liene Dārta Lukstiņa, Latvijas 
Valsts Mežzinātnes institūta „Si-
lava” laborante);

• „Aizmirstie dārgumi mūsu 
mežos  – ledus un liesmu bērza 
stāsts” stāstīs par reto koku sugu, 
Latvijas mežos un tās izmantošanu 
saimniecībā (Ilze Šņepste, Latvijas 
Valsts Mežzinātnes institūta „Sila-
va” zinātniskā asistente);

• „Koks un kokmateriāls” in-
formēs pareizu koksnes iegūša-
nu, sagatavošanu un izmantoša-
nu (Solvita Krodziniece, Latvijas 
Lauksaimniecības universitātes 
Meža fakultātes pētniece);

• „Virvju izgatavošana no lie-
pu mizām” (senu amatu meistars,  
Edvards Puciriuss no Igaunijas);

• „Lībiešu valodas mantojums 
Ropažu novadā” atklās Ropažu no-
vadā sastopamos vietvārdus no 
lībiešu valodas (Valts Ernštreits, 
Latvijas Universitātes Lībiešu in-
stitūta vadītājs).

Aktivitāte „Amatu mežs” – 
mūsdienās praktizējošu, senu ama-
tu meistaru paraugdemonstrējumi 
un darbnīcas ikvienam apmeklē-
tājam:

• Kaula un raga apstrādes dar-
bnīca ar pētnieku Viesturu Ābo-
ltiņu;

• Bērza tāss trauku gatavoša-
nas darbnīca ar Kasparu Zvirbuli;

• Podniecība ar podniekiem 
Baibu un Eināru Dumpjiem;

• Dēļu plēsēju un tēsēju dar-
bnīca ar Artūru Zirni un Juri 
Deģi;

• Audumu krāsošana ar meža 
veltēm, kopā ar Aneti Karlsoni;

• Loku meistara darbnīca ar 
vēsturisko loku izgatavošanas 
meistaru Māri Zvēru.

Aktivitāte „Līvzemes mežs” – 
akcentēs līvu kultūras klātesamību 
Kangaru teritorijā (arī Kangaru 
nosaukums cēlies no līvu valodas, 
kas tulkojumā nozīmē „kalns”).

Tradicionālās kultūras popu-
larizētājas, folkloras draugu ko-
pas „Skandinieki” vadītājas Julgī 
Staltes un līvu kultūras pārstāvju 
vadībā apmeklētāji tiks aicināti:

• mācīties dzīvnieku, putnu 
un koku nosaukumus līvu valo-
dā, tos pierakstīt un izgatavot sev 
piekariņus;

• kopā dziedāt līvu dziesmas 
kokles pavadījumā;

• iepazīt līvu ticējumus un fol-
kloru un spēlēt spēles līvu valodā.

Koncerts „Skaņu mežs”  – 
labdabīga mūzika, dabas un 
kultūras mijiedarbībā; bauda 
un satikšanās vieta neierastā 
vidē. Vakara koncertā „Skaņu 
mežs”, kas simbolizē cilvēka 
ciešo saikni ar dabu, uzstāsies 
Latvijā pazīstamais dziesmi-
nieks Imants Daksis, ansamb-

lis „Manta” un grupa „Baložu 
pilni pagalmi”. 

Aktivitāte „Ezera mežs” – iz-
glītojoši pārgājieni ar purva slē-
pēm pa pārpurvojušo Kangaru 
ezera malu kopā ar organizāciju 
„Purva bridēji”.

Aktivitāte „Teiku un nostāstu 
mežs” – teikas un nostāstus par 
Kangaru kalniem stāstīs profesio-
nāls aktieris-Kangaru stāstnieks.

Aktivitāte „Zvaigžņu mežs” – 
spoguļu radīta visuma telpa  – 
kubs „EsKosmoss”, kurā skaņas un 
gaismu apvienojums ļaus vaļu fan-
tāzijām. Telpā ikvienam tiks dota 
iespēja sadzirdēt un saredzēt pa-
šam savu senču teikas fantāziju, 
šķērsojot robežu starp meža dzīvo 
realitāti, spoguļu ilūziju un sevis 
radīto īstenību.

Spēle „Noķer dabu” – spēle 
trīs sarežģītības līmeņos ikvienam 
jaunizveidotās dabas takas apmek-

lētājam ļaus iepazīt dabas unikā-
lās vērtības dabas liegumā „Lielie 
Kangari”. 

Jau vēstīts, ka dabas liegu-
mā „Lielie Kangari”, NATURA 
2000 teritorijā, līdzās Kangaru 
ezeram, 2018.  gada beigās Ro-
pažu novada pašvaldība izbūvē-
jusi dabas taku un Latvijā otro 
augstāko skatu torni. Līdz šim 
apkaimē zināmais kultūrtūrisma 
objekts ir atdzimis un ar katru 
dienu aizvien vairāk ieinteresē 
daudzus tūristus. Divus kilo-
metrus garā dabas taka ved cau-
ri meža un purva teritorijai, kas 
atrodas līdzās unikāliem dabas 
veidojumiem un sevī slēpj īpaši 
aizsargājamu augu un dzīvnieku 
sugu daudzveidību un aizvēstu-
res liecības, kam ir nozīme kul-
tūras veidošanā. Par to sabiedrī-
bai plašāk būs iespējams uzzināt 
festivālā „Meža stāsti Kangaros”.

Notiks Ģimeņu festivāls „Meža stāsti Kangaros”

Gandarījums un prieks 
par mūsu dejotāju un 
dziedātāju panākumiem Aiga Grizāne,  

Alberta koledžas 
Izklaides industrijas 
vadības un 
producēšanas studente 

Ropažu Kultūras 
un izglītības centrā 
1. martā notika 
deju koncerts „Sirdī 
pavasaris”, kurā 
piedalījās bērnu un 
jauniešu kolektīvi: 
„Teiksma”, „Irbe”, 
„Pastalnieki”, „Viznītis” 
un Ropažu deju 
kolektīvs „Cielaviņa”. 

Koncerts bija krāšņs 
un emocijām bagāts – šie 
pieci kolektīvi sarībināja 
deju grīdu, sadancojās ar 

draugu kolektīviem, kopā 
jautri pavadīja vakaru un 
novērtēja savu dejotpras-
mi, kas būs vajadzīga ceļā 
uz Dziesmu svētkiem.

„Sēžot skatītāju krēs-

lā, bija brīži, kad gribējās 
mesties dejā. Man ir liels 
prieks, ka jaunieši uzņe-
mas un spēj turpināt kul-
tūras tradīcijas un dejas. 
Ir svarīgi, lai deju tradīcija 

tiktu nodota no paaudzes 
paaudzē – tas latviešiem 
noteikti palīdzēs stiprināt 
savas kultūras vērtības.”

Paldies par iespēju būt 
šajā koncertā! 

Bērnu un jauniešu deju koncerts  
„Sirdī pavasaris”



12  Ropažu Vēstis
marts 2019 IzglītībA uN kultūrA

Agnese Volmāre,  
Ropažu Mūzikas un 
mākslas skolas „Rodenpois” 
skolotāja 

Februārī Ropažu Māks
las skolas „Rodenpois” 
audzēkņi piedalījās Dau
gavpils novada Špo
ģu Mūzikas un mākslas 
skolas netradicionālās 
modes skatē „Priekš
mets. Manta. Lieta.” 

Pasākums bija pārsteidzo-
ši plašs – tajā piedalījās ne ti-
kai Daugavpils un citu Lat-
vijas novadu mākslas un 
profesionālo skolu audzēkņi, 
bet arī dalībnieki no Baltkrie-
vijas.

Mūsu Mākslas skolas 
bērni izrādīja tērpu kolek-
ciju „Dekoratīvais piesātinā-
jums”, kas tapusi kompozīcijas 
nodarbībās. Tērpu kolekcijas 
vienojošā tēma bija rokoko 
stils ar savu formu un gaišo 
krāsu gammu, papildināts ar 

dažiem spilgtiem un tumšiem 
akcentiem. Katrs audzēknis 
vai audzēkņu grupa tēmu vei-
doja pēc saviem ieskatiem. 
Vienojošais bija materiāls – 
dzija un drāšu karkass, pu-
tuplasta trubas, papildinātas 
ar dažādiem mūsdienu sa-
dzīvē izmantotiem priekšme-
tiem, kas piemeklēti atbilstoši 
17. gadsimta modes dekora-
tīvajiem elementiem.

Tērpu veidošanā piedalī-
jās visi Mākslas skolas vecāko 
kursu audzēkņi. Tērpus de-
monstrēja sešas atraktīvākās 
meitenes: Eva Krote, Enija 
Vjakse, Krista Keiša, Patrīci-
ja Kalniņa, Alise Šteinbrika 
un Nikola Ancāne.

Agnese Spridzāne,  
Ropažu Mūzikas un 
mākslas skolas „Rodenpois” 
Mākslas nodaļas vadītāja

Siguldas Mākslu 
skola „Baltais flīģelis” 
sadarbībā ar Latvijas 
Nacionālo kultūras 
centru un Latvijas 
Mākslas akadēmijas 
Grafikas katedru rīkoja 
bērnu un jauniešu 
vizuālās mākslas 
konkursu grafikā 
„Siguldas līnija”. 

Konkursa tēma šogad 
bija „Manas apkārtnes ai-
nava”. 

Jau otro gadu konkur-
sā piedalījās arī Ropažu 
Mūzikas un mākslas sko-
las „Rodenpois” audzēkņi: 
Viktorija Keiša, Leons Sli-
šāns, Elīna Karole un Er-
nests Kleins (skolotāja Lī-
gas Slišāne). Godalgoto 
pir mo vietu ieguva audzēk-
nis E. Kleins ar kompozīci-
ju „Lauku darbi”.

Klišejas estamps veidots 

aukstās adatas dobspieduma 
tehnikā. Novilkums tapis, 
piepildot padziļinājumus ar 
eļļas krāsu, veidojot iegrebu-
mus uz plastikāta un daudz-
reiz drukājot iespiedformu 
uz mitra papīra, kamēr tika 
iegūts izcilākais rezultāts.

Mēs lepojamies ar mūsu 
novada bērnu sasniegumiem 
mākslas pasaulē.

Konkursa darbu izstāde 
atvērta kultūras centrā „Si-
guldas devons” no 20. mar-
ta līdz 4. aprīlim.

Daiga Jankovska,  
Ropažu Mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Ropažu Mūzikas un 
mākslas skolas (RMMS) 
„Rodenpois” saksofo
na spēles audzēkņiem 
2019. gads iesācies 
ar daudziem nozīmī
giem notikumiem. 

Šī gada 19.  janvārī no-
tika Valsts konkursa Pūša-
mo un sitamo instrumentu 
spēles II kārta, kurā pieda-
lījās jaunie mūziķi no visas 
Latvijas. Konkursa II kārtai 
tika izvirzīti četri saksofona 
spēles audzēkņi: Elīza Kun-
stberga (III vieta), Jēkabs 
Zuters (III vieta), Kristers 
Elvis Druseiks un Adrija 
Bleidele (ped. R.  Missa). 
Veiksmīgi un ar labiem re-
zultātiem konkursā pieda-
lījās arī flautas spēles au-
dzēknes: Evelīna Broliša 

(III  vieta), Elīna Kalniņa 
(III vieta) (ped. I.  Igaune), 
Amēlija Daukšte Pudule 
(III  vieta) un Alise Strēl-
niece (III  vieta) (ped. 
S.  Grigorjeva), bet sita-
minstrumentu spēles klasi 
pārstāvēja Juris Šeršnovs. 
Dažiem audzēkņiem pie-
trūka tikai 0,33 punkti līdz 
godalgai. 

Otrs nozīmīgākais noti-
kums RMMS „Rodenpois” 
saksofonistiem noteikti ir 
festivāls „Saxophonia”, kas 
notika no 14. līdz 25.  feb-
ruārim. 

„Mūzikas festivāls „Sax-
ophonia” ir lielākais sak-
sofona mūzikas festivāls 
Eiropā, kurā satiekas pa-
saules saksofona zvaigznes. 
„Saxophonia” ir viens no 
visvairāk apmeklētākajiem 
un populārākajiem mūzikas 
festivāliem Latvijā. Klausī-
tājiem tā ir iespēja vienko-

pus dzirdēt džeza, populā-
ro, klasisko, mūsdienu un 
pasaules mūziku izcilā at-
skaņojumā. Koncerti no-
tiek Latvijas koncertzālēs 
un džeza klubos. Festivā-
lā viesojušies pasaulē atzī-
ti mākslinieki, piemēram, 
Courtney Pine, James Car-
ter, Joshua Redman, Nicolas 
Prost, Mario Marzi, Jean-
Yves Fourmeau un daudzi 
citi.” (www.saxophonia.com) 

Festivālā tika rīkots 
konkurss mūzikas sko-
lu un mūzikas vidussko-
lu saksofonspēles audzēk-
ņiem. Šogad konkursam 
tika pieteikts rekordliels da-
lībnieku skaits – 108 čet-
rās vecuma kategorijās. Arī 
RMMS „Rodenpois” sakso-
fona spēles grupas audzēk-
ņi, festivāla „Saxophonia” 
patrioti, piedalījās tajā. Šo-
gad skolu pārstāvēja: Elīza 
Kunstberga, Jēkabs Zuters, 

Annija Tauriņa un Kristers 
Elvis Druseiks.

Festivāls „Saxophonia” 
ir piedzīvojums visiem sak-
sofonistiem, īpaši – pašiem 
jaunākajiem. Šo festivālu 
saksofonisti uzskata par 
īstiem saksofona mūzikas 
svētkiem, jo tā beigās visi 
konkursa dalībnieki tika 
aicināti muzicēt saksofonu 
kopkorī, kurā piedalījās ne 
tikai 108 oficiālie konkursa 
dalībnieki, bet arī audzēk-
ņu skolotāji un nešaubīgi 
paši izcilākie Latvijas sak-
sofonisti: Oskars Petrauskis, 
Arvydas Kazlauskas, Zintis 
Žvarts, Jānis Puķītis, Rai-
vo Stašāns un Dāvis Jurka. 
Kopkori diriģēja saksofonu 
kvarteta „Rīga” un saksofo-
nu kvarteta „Next Move” 
saksofoniste Katrīna Kiv-
leniece. 

Ropažu Mūzikas un 
mākslas skola „Rodenpo-

is” lepojas ar savu audzēk-
ņu panākumiem un no-

vēl veiksmi un izturību arī 
turpmāk! 

Kā Mūzikas skolas audzēkņi piedalījās konkursos un 
festivālā „Saxophonia”

Dekoratīvais piesātinājums 

Ropažu Mākslas skolas audzēknim Ernestam Kleinam 
pirmā vieta grafikas konkursā „Siguldas līnija”



Ropažu Vēstis
marts 2019   13

Ilvars Ieviņš,  
jaunatnes lietu speciālists

Projektā „Aktīvi jaunieši Ro
pažu novadā” (NR. 225/23) 
viens no tā mērķiem ir veici
nāt jauniešu līdzdalību paš
valdībā un novada attīstībā, 
tādēļ novada jaunieši februārī 
tikās ar Ropažu pašvaldības 
izpilddirektori Signi Grūbi.

13.  februārī jauniešu iniciatī-
vu grupā EU, ROPAŽI! viesojās  
Ropažu pašvaldības izpilddirektore 
Signe Grūbe.

Izpilddirektore jauniešiem snie-
dza ieskatu par valsts pārvaldes sis-

tēmas veidošanu un tās pamatlicē-
jiem, piemēram, filozofiem Platonu 
un Aristoteli, un viņu idejām.

S. Grūbe aicināja ikvienu apgūt 
kritisko domāšanu, vairāk uzdrīkstē-
ties aizstāvēt savas idejas, uzņemties 
atbildību un aktīvi iesaistīties nova-
da attīstības veidošanā.

Jauniešiem tika dots laiks, lai 
izteiktu dažādas idejas par vēlama-
jām izmaiņām Ropažu novadā. Pēc 
prioritāšu noteikšanas secinājām, 
ka jauniešiem šobrīd pati svarīgā-
kā būtu Ropažu trenažieru zāles un 
multifunkcionālā skeitparka izvei-
de novadā.

NOVADĀ

„Satiec savu  
meistaru!”  
Ropažu novadā

„Satiec savu meistaru!” ir 
2009. gadā aizsāktās Tradicionālo 
prasmju skolas turpinājums, kas 
iekļauts kopīgā Eiropas projektā 
„Eiropas amatu prasmju dienas”. 
Nemateriālā kultūras mantojuma 
saglabāšanas pasākums „Satiec savu 
meistaru!” šogad notiks no 5. līdz 
7. aprīlim visā Latvijā. Arī Ropažu 
novads jau otro gadu interesentiem 
piedāvās vairākas meistardarbnīcas. 

6.  aprīlī no plkst.  11.00 līdz 
15.00. Ropažu novada bibliotēkā, 
Centra ielā  3, Ropažos, Ropažu 
novadā.

Melnās keramikas 
meistardarbnīca 

Meistare Zanda Priedniece, tāl-
runis 29442420.

7.  aprīlī, no plkst.  12.00 līdz 
16.00 „Sauleskalnā”, Zaķumuižā, 
Ropažu novadā.

Tekstilmateriāla otrreizējas  
izmantošanas iespējas, stikla 
trauku apgleznošanas tehnika

Maksimālais dalībnieku skaits – 
15. Meistares Valda Eglīte un Sigi-
ta Mulere.

Informatore Dace Smukša, tāl-
runis 22084082, e-pasts dace.smuk-
sa@ropazi.lv.

6.aprīlī, no plkst.  12.00 līdz 
18.00 „Skujniekos”, Augšciemā, 
Ropažu novadā.

Gadskārtu svētku tradīcijas, 
meldru darbnīca (putna 
gatavošana no meldriem)

Meistare Ieva Meijere, tālrunis 
26301327.

Pasākumu mērķis – vēstīt pla-

šākai sabiedrībai par cilvēku, viņa 
zināšanām un prasmēm, kas sagla-
bātas un pārmantotas no paaudzes 
paaudzē. 

Vairāk par projektu „Satiec 
savu meistaru!” adresē http://www.
satiecsavumeistaru.lv/.

Tikšanās ar  
rakstnieci  
Karīnu Račko

Ropažu novada bibliotēka 
4. aprīlī plkst. 18.00 aicina in-
teresentus uz tikšanos un saru-
nu pēcpusdienu ar populārāko 
Latvijas jauno rakstnieci Karīnu 
Račko. Autores romantiski erotis-
kie romāni „Saplēstās mežģīnes”, 
„Debesis pelnos” un „Samaitā-
tā” ir pārdotākās grāmatas, kas 
grāmatnīcu topos ieņem pirmās 
vietas un ir ieguvušas daudzu la-
sītāju simpātijas.

Inese Skukovska,  
sertificēta drāmas terapeite, 
Rīgas Stradiņa universitātes 
lektore

No 2018. gada oktobra līdz 
2019. gada februārim Ropa
žu novada Kākciema multi
funkcionālajā centrā notika 
nodarbības senioriem „Kā 
saglabāt psiholoģisko vese
lību un apgūt jaunas zinā
šanas un prasmes” projek
tā „Vecums nav šķērslis”, ko 
īstenoja Latvijas Pensionāru 
federācija sadarbībā ar Rī
gas Stradiņa universitāti. 

Tika aktualizētas un detalizēti 
aplūkotas dažādas tēmas: psiholo-
ģiskā novecošanās, kognitīvo funk-
ciju trenēšanas un kompensēšanas 
metodes, veselīgi ieradumi, veselīga 
uzvedība, priekšstati par sevi, stress, 
tā pārvarēšana un veselība, mēr-
ķu formulēšana, plānošana un īs-
tenošana. Nodarbību dalībniekiem 
bija iespēja arī iepazīt un izmēģi-
nāt visus mākslu terapijas veidus: 
drāmas, mūzikas, vizuāli plastisko, 
deju un kustību terapiju. Izmanto-
jot praktiskus uzdevumus, bija ie-
spēja viegli un rotaļīgi trenēt atmi-
ņu, gūt prieku, tuvāk iepazīt citas 
grupas dalībnieces.

Es izsaku lielu pateicību un ap-
brīnu visām seniorēm, kuras regu-
lāri piedalījās grupu nodarbībās. 
Viņas ar apbrīnojamu interesi ie-
dziļinājās jauno zināšanu apguvē. 
Šo dāmu motivācija, viņu atvērtība 
jaunām zināšanām un mājasdar-
bu pildīšanas azarts mani patīka-
mi pārsteidza.

Dažas dalībnieču atziņas 
un ieguvumi no šīm 
nodarbībām:

• Padziļinātas zināšanas un gū-
tas atziņas daudzās jomās;

• Iegūtas īpašas zināšanas par 
atmiņu un tās trenēšanu;

• Ir paaugstinājies pašvērtē-
jums;

• Vairāk apgūtas socializēša-
nās prasmes un kopā labi pava-
dīts laiks;

• Ir lielāka drosme dziļākai pa-
šanalīzei;

• Tika radīta motivācija;
• Iespēja daudz vairāk iepazīt 

cilvēkus, kuri jau šķita pazīstami;
• Katram cilvēkam ir sava pa-

tiesība, savs spriedums; lielāka paš-
apziņa.

Dažreiz ir grūti uzdrošināties 
un darīt, taču gandarījums pēc pa-
veiktā ir ļoti liels. Īpaši uzsveru, ka 
sākotnēji vēlēšanās pildīt mājasdar-
bus bija vāja, taču jau pēc neilga 
laika mājasdarbi tika pildīti aizrau-
tīgi, un bija patīkami vērot dāmu 
gandarījumu un lepnumu par pa-
veikto. Paldies jums, ka uzdrošinā-
jāties un darījāt!

Aicinu arī citus novada seni-
orus būt aktīviem, pārvarēt savu 
iekšējo pretestību un ļauties jaunām 
nodarbībām – jaunām iespējām. 
Jūsu kopā būšanā ir spēks – plecs 
pie pleca!

Īpaša pateicība Kākciema mul-
tifunkcionālā centra darba orga-
nizatorei-namamātei Mārai Prie-
dei par viņas gādību un atbildību. 
Paldies arī centra vadītājai Daigai 
Jokstei par doto iespēju vadīt no-
darbības Ropažu novada senioriem!

Kākciema seniori apguvuši 
jaunas zināšanas un prasmes 
psiholoģiskās veselības 
saglabāšanā

BIBLIOTĒKAS AKTUALITĀTES 

Jaunieši tiek aicināti politiski 
līdzdarboties

Inta Salmiņa 

23. februārī Kākciema mul
tifunkcionālajā centrā bija 
saaicināti ļoti daudzi cie
ma iedzīvotāji, lai piedalītos 
tematiskā cikla „Kākciema 
vēsture” otrajā daļā – „Kol
hoza laiki Kākciemā”. 

Ir dzirdēti viedokļi, vai šo-
dien ir būtiski atcerēties kolhozus. 
Tas noteikti ir nepieciešams, jo 
50 okupācijas gadi bija šo cilvēku 
mūžs, viņu laiks darbam, cerībām, 
sapņiem. Uz pasākumu atnākušie, 
bijušie kolhoznieki, tajā laikā vis-
dažādāko darbu darītāji, atcerējās 
1949. gadā dibinātā kolhoza pir-
mos grūtos gadus. Viņi atcerējās 
arī, ka pirms jaunas tehnikas iegā-
des visu padarīja pie smaga dar-
ba radušās rokas: tās gan slauca 
govis un izmēza kūtis, gan krāva 
zārdos sienu un sēja labības kū-
ļus. To, ka mantotais darba tikums 
lika strādāt godprātīgi un ar atde-
vi, apliecināja izstādē skatāmie, sa-
glabātie tā laika vimpeļi un goda 
raksti, dažādas medaļas u.c. Lai 
gan šodien grūtā darba dēļ nākas 

pastāvīgi sajust stīvo muguru, gur-
dās kājas, mezglos savilktos pirk-
stus, neviens sūro pagātni ar īpašu 
rūgtumu nepieminēja. 

Jautrību radīja mirklis, kad 
tika lasītas asprātīgās četrrindes 
kolēģiem. Viņiem vajadzēja uz-
minēt – kurš ir kurš? Un viņi at-
cerējās! Sirsnība un mīlestība, ar 
kādu bijušie kolhoznieki nosauca 
pazīstamos vārdus, ļāva nojaust, 
ka toreiz viņi dzīvoja draudzīgi un 

saskanīgi gan strādājot, gan atpū-
šoties.

Pasākuma norisi video filmēja 
Andrejs Planders, un ieraksts tiks 
saglabāts novada muzejā.

Būtu labi, ja grāmatā „Kāk-
ciems 2019”, kas kādreiz taps, tiktu 
pieminēti arī šo sirmgalvju patiesi 
emocionālie atmiņu stāsti par kol-
hoza laikiem Kākciemā!

Par šī pasākuma veidošanu, 
bijušo kolhoza ļaužu iesaistīšanu, 
atmiņu stāstu apkopošanu, izstā-
des materiālu sagatavošanu pateicī-
ba aktīvajām Kākciema seniorēm: 
Marijai Cinītei, Dainai Bērziņai un 
Vijai Landratovai. Novada muzeja 
materiālus atlasīja un apskatei sa-
gatavoja Andrejs Planders, muzejā 
strādāja arī Veronika Stiglica un 
Anna Buiķe. Paldies Irēnai Krotei 
par palīdzību, braucot uz attālā-
kām mājām, un Anitai Švikai par 
darbu pasākuma veiksmīgā norisē.

Kākciema vēsture –  
„Kolhoza laiki Kākciemā”



14  Ropažu Vēstis
marts 2019 SPOrtS

Ingrīda Amantova, trenere

No Starptautiskās ka
maniņu sporta federā
cijas (FIL) un Austrijas 
nacionālās federācijas 
saņēmām uzaicināju
mu piedalīties Pasau
les jauniešu „Chalenge 
Cup” sacensībās no 14. 
līdz 18. februārim Ins
brukas–Īglsas kamani
ņu un bobsleja trasē. 

Latvijas jaunatnes izlases 
komandu kamaniņu sportā 
pārstāvēja pieci Ropažu no-
vadā dzīvojošie sporta kluba 
„Brīze” dalībnieki, kuri jau 
iepriekš sevi ir pierādījuši  
Siguldas kamaniņu trasē. 

12. februārī Ropažu no-
vada komanda kamaniņu 
sportā devās grūtajā, vairāk 
nekā 2000 km ceļā uz Ins-
bruku, lai piedalītos vienās 
no lielākajām jauniešu sacen-
sībām sezonā. Sacensībās pie-

dalījās spēcīgākie sportisti no 
vadošajām valstīm kamaniņu 
sportā: Latvijas, Vācijas, Aus-
trijas, Itālijas, Čehijas, Slovā-
kijas, Šveices un Slovēnijas. 

Austrijā pavadītā nedēļa 
bērniem deva jaunu pieredzi, 
apzinot jaunu trasi, sacenšo-
ties ar pasaules spēcīgākajiem 
jauniešiem un mācoties kār-
tīgu disciplīnu, jo režīms ša-
jās dienās bija ļoti stingrs. Tas 
prasīja no katra lielu izturī-
bu, pacietību un sagatavotību. 
Mums bija iespēja izmēģināt 
trasi nedaudzos braucienos 
vēl pirms sacensību sākuma. 

Rezultāti: divvietīgo ka-
manu sacensībās mūsu eki-
pāža ar Martu Robežnieci un 
Kitiju Bogdānovu ieguva otro 
vietu sāncensībā ar „B” gru-
pas jauniešiem-zēniem. „A” 
divvietīgo ekipāžu sacensībās 
trešā vieta Robertam Marti-
šam un Artūram Jelāginam. 
„B”’ jauniešu sacīkstes mei-

tenēm bija ļoti veiksmīgas – 
ceturtā vieta „Sporta kluba 
Brīze” sportistei Paulai Boķei. 
Vienvietīgo kamanu sacen-
sībās jauniešu „A” vecuma 
grupā meitenēm Dārtai Tī-
lanei sestā vieta, diemžēl Edī-
te Dace Lerhe otrajā braucie-
nā piedzīvoja kritienu, tādēļ 
no sacensībām viņai nācās iz-
stāties. Jauniešu D sacensībās 
zēniem gribas izcelt Roberta 
Sprukuļa braucienus, kas vi-
ņam palīdzēja iegūt 11. vietu. 

Izvērtējot kopējos jaunie-
šu rezultātus, es esmu apmie-
rināta, tomēr vienmēr var vē-
lēties vairāk, ātrāk, augstāk. 
Rīkojot šādus braucienus, 
esmu pārliecināta, ka bērni 
gūs atziņu un motivāciju, lai 
attīstītu turpmāko sportistu 
karjeru. Šādas sacensības bēr-
niem dod milzīgu ieguldīju-
mu un praktisku izaugsmi, 
lai sasniegtu nākamos sporta 
rezultātus. 

Evita Eglāja, Ropažu 
Sporta centra vadītāja

Pierīgas komandu spor
ta spēlēs komandām 
galda tenisā 17. feb
ruārī, Rīgas Tehniskās 
universitātes galda te
nisa sporta zālē, pieda
lījās deviņas komandas. 

Ropažu novadu šo-
gad pārstāvēja trīs kungi: 

Gundars Čiekurs, Edgars 
Bitēns, Anrijs Bergs un 
viena dāma  – pieaicinātā 
spēlētāja no Ogres  – Irē-
na Žilinska.

Apakšgrupā, zaudējot 
Stopiņu novada komandai 
ar rezultātu 0:4 un uzvarot 
ar 4:0 Olaines novada ko-
mandu, mūsu tenisisti no-
kļuva grupā, kur turpmāk 
spēļu dalībnieki jau sacen-

tās par ceturto līdz sesto 
vietu. Turpmākā sacensībā 
ar rezultātu 3:4 zaudējām 
Mārupes komandai un ar 
rezultātu 2:4 – Saulkrastu 
komandai, kā dēļ mūsu 
komandai šoreiz tikai ses-
tā vieta. Nākamās novadu 
komandu sacensības plā-
notas 16.  martā Baldonē, 
kur notiks komandu sa-
censības novusā.

Dāvids Čudars,  
FK „Valor” treneris

Noslēgušās FK „Valor/
Ropaži” jauno futbolistu 
sacensības Vidzemes tel
pu futbola čempionātā.

Čempionātā piedalījās 
paši jaunākie, 2006.  gadā 
dzimušie FK „Valor” fut-
bolisti, kuri savu dalību 
čempionātā beidza ar fi-
nāla B posmu, un vecākā 
grupa, 2002. gadā dzimu-
šie, un jaunākie, kuri Vi-
dzemē ieguva piekto vietu. 

Pirmais čempionāts 
vienmēr ir īpašs, piedzī-
vojumiem un pozitīvām 
emocijām pārpilns un ar 
smaidīgiem jaunajiem fut-
bolistiem! Paldies visiem 
spēlētājiem un viņu ve-

cākiem  – mēs esam stip-
rs novads! Mēs turpināsim 
trenēties un augt, lai turp-
māk paaugstinātu savu 
meistarību!

Ikdienā FK „Valor/
Ropaži” trenējas un fut-
bola pamatus apgūst: 
Henrijs Bāle, Kārlis Gul-
bis, Martins Mihailovs, 
Ralfs Dzenis, Alise Štol-
cermane, Linards Garais, 
Kristīne Lindberga, Jurģis 
Liepiņš, Ernests Rasims, 
Atis Smukša, Olivers Ho-
fmanis, Kristofers Krūziņš, 
Matvejs Shveyski, Matīss 
Rotbergs, Jorens Urba-
novičs, Teodors Vimba, 
Alberts Meistars, Raivis 
Šeršnovs, Elīna Pence, 
Sandris Meistars, Aleksa 
Berķe.

2006. gadā 
dzimušajiem finālā B – 
sestā vieta

17.  februārī ar 2006.   
gadā dzimušajiem sportis-
tiem piedalījāmies fināla B 
posmā Ogrē. Pirmajā spēlē, 
neizmantojot daudzas vārtu 
gūšanas izdevības un vairāk 
kontrolējot bumbu, tomēr 
piekāpāmies SK „Krimul-
da” komandai ar rezultātu 
0:1. Otrajā spēlē parādījām 
ļoti zemu sniegumu, un re-
zultāts uz tablo pret Prie-
kuļu komandas meitenēm 
bija 0:0. Trešajā spēlē sa-
vus vārtus ieņemt neatļāva 
Eduards Lajevskis, bet uz-
brukumā neatradām atslē-
gu uz Gaujas komandas vār-
tiem, kā dēļ iznākums bija 
0:0. Ceturtajā spēlē beidzot 

uzvarējām – mums zaudē-
ja Ogres komanda – ar  re-
zultātu 1:0 (vienīgos vārtus 
mūsu komandas labā guva 
Ralfs Korns ar galvu!). Piek-
tajā spēlē diemžēl piekāpā-
mies Valkas komandai ar 
rezultātu 0:3. Pēdējā sestajā 
spēlē zaudējām turnīra līde-
riem – Aizkrauklei – ar re-
zultātu 0:1.

Es gribētu uzsvērt, 
ka komandā spēlēja 6! 
2006.  gadā dzimuši spēlē-
tāji, kas nozīmē, ka jaunāki 
puiši spēkojās ar vecākiem 
spēlētājiem, kas sportā vien-
mēr bijis svarīgi – spēlēt pret 
stiprāko!

Paldies visiem par dalību 
Vidzemes čempionātā! Mēs 
turpināsim iesākto un gata-
vosimies vasaras sezonai! 

Vecākā grupa finišē 
piektajā vietā 

9. februārī piedalījāmies 
pēdējā posmā no decem-
bra līdz februārim Vidze-
mes telpu futbola čempio-
nātā 2002. gadā dzimušajiem 
un jaunākiem. Čempionā-
tā ieguvām piekto vietu, visi 
posmi notika Ogres novada 
sporta centrā.

Visu turnīru komandas 
sastāvs nemainījās, katru 
spēli no sākuma līdz beigām 
laukumā pavadīja mūsu vie-
nīgais vārtsargs Ralfs Grau-
diņš, kamēr pārējie spēlētāji 
maiņās lēja sviedrus lauku-
mā. Es vēlētos izcelt katra 
spēlētāja sniegumu, kurš sevi 
motivēja un laukumā cīnījās 
par katru tā centimetru. Ko-
pumā mūsu komanda katru 

gadu progresē, taču jāatceras, 
ka arī citas komandas dara 
to pašu. 2003. gadā dzimuša-
jiem puišiem šis bija pēdējais 
turnīrs, kurā viņi sacentās ar 
jauniešiem, jo jau vasarā viņi 
piedalīsies Rīgas mini futbo-
la čempionātā 8:8 pieauguša-
jiem. Komanda turpinās in-
tensīvi un smagi trenēties, lai 
nezaudētu sportisko futbo-
la kvalitāti un uzturētu sevi 
labā fiziskā formā.

Mūsu komandas spēlētā-
ji un piektās vietas ieguvēji: 
Ralfs Graudiņš (GK), Oskars 
Žagars, Ēriks Irbe, Pauls Bēr-
ziņš, Gustavs Bērziņš, Rin-
alds Veļičko, Kristaps Klišāns, 
Jurģis Cīrulis, Arvīds Kļaviņš, 
Jānis Kviesītis, Valentīns Koļe-
sovs, Ralfs Kundziņš, Aleksejs 
Vancāns, Edvards Saule.

Andrejs Ploriņš

Šo rakstu es vēlētos 
sākt ar Ropažu sporta 
centra vadītājas Evitas 
Eglājas pārskatu par 
zolītes spēles vēstu
ri Ropažu novadā:

„Sarunā ar 2002. gada 
dambretes komandas va-
dītāju, tagad jau vairākus 
gadus aizsaulē aizgājušo Ri-
hardu Zonenbergu,  sprie-
žot par galda spēļu attīstī-
bas iespējām mūsu novadā, 
radās ideja – rīkot ne tikai 
šaha un dambretes, bet arī 
zolītes spēles turnīrus. Tajā 
laikā tādi notika tikai dažās 
Latvijas vietās. 2003. gada 
pavasarī tika rīkots pir-
mais Ropažu novada zo-
lītes čempionāts vairākos 
posmos. Šogad čempio-
nāts notiek jau 17.  gadu, 
posmā piedalās aptuveni 
20 dalībnieki, pēdējos ga-
dos regulāri   brauc viesi 
no Rīgas, Mālpils, Ogres, 
Sējas un citiem novadiem. 
Labākos laikos posma da-
lībnieku skaits bijis aptuve-
ni 30, sliktākais, par laimi, 
neilgs, bija, kad piedalījās 
tikai pieci līdz deviņi dalīb-
nieki. Pavisam ir notikuši 
vairāk nekā 150 sacensību 
posmi, dalībnieki ir šajos 
gados ir mainījušies, pali-
kuši tikai daži zolītes „ve-
terāni”. 

No sākuma posmi noti-

ka dažādos ciemos – katrs 
citā, kādā no kafejnīcām, 
kas bija gatava zolma-
ņus uzņemt (šobrīd mūsu 
mājas ir tikai „Vēja ligz-
dā”). Turnīri sākās vakarā 
un ilga līdz pat rīta gais-
mai. Pašas pirmās sacensī-
bas notika Ropažos – „Pie 
Jāņa”. Turnīram vēl nebija 
sava kodeksa, tādēļ jautrī-
ba sita augstu vilni. Dalīb-
nieki bija tikai vīrieši spē-
ka gados, un, rītam austot, 
beidzot tika noskaidrots arī 
pirmā kausa ieguvējs – In-
guss Pinkovskis. Pārējo da-
lībnieku komentāri bija ap-
tuveni tādi „nu ko tad citu 
viņam tai cietumā darīt…” 
u.c. Man mati bija stāvus – 
nodomāju, kas tas par spē-
lētāju mūsu sacensībās… 
taču izrādījās, ka šis ko-
mentārs tika pārprasts – ie-
slodzījuma iestāde bija In-
gusa darba vieta. Ar laiku 
Ingus kļuva arī par sacensī-
bu tiesnesi daudzus gadus. 
Pierīgas novadu sacensībās 
viņš nemainīgi bija koman-
dā, no 2010. gada – visus 
gadus. 2017. gadā  Inguss 
ieguva pirmo vietu šajās 
sacensībās. Arī 2018. gadā 
viņš atkārtoja šo panāku-
mu, kļūstot par uzvarētāju 
kopvērtējumā.”

Mūsu spēlētāju koman-
da ir zaudējusi uzticamu 
dalībnieku un biedru, vai-
rākkārtēju Ropažu nova-

da čempionu zolītes spēlē. 
Turnīrs iesākās ar klusuma 
piemiņas minūti… 

Zolītes spēlmaņi vēlreiz 
izsaka visdziļāko līdzjūtību 
tuviniekiem.

Zolītes otrā posma 
uzvarētājs – 
mālpilietis Ivars 
Neimanis

24.  februārī notika zo-
lītes otrā posma turnīrs. 
Dalībnieki bija daudz – 19. 
Pēc sestās kārtas līdere bija 
Ārija Kaļiņina (32 punkti), 
bet sliktā finiša dēļ viņa pa-
lika tikai otrā.  Ivaram Nei-
manim pēc sestās kārtas 
bija tikai 24 punkti, bet vi-
ņam izdevās lielisks finišs, 
kurā viņš ieguva maksi-
mālo punktu skaitu (12).   
Ārija un Ivars katrs ieguva 
36 punktus, bet mazo pun-
ktu skaits labāks bija Iva-
ram, tādēļ viņam pienākas 
pirmā vieta.

1. vietā  Ivars Neimanis  
(Mālpils) ar 36 +127 punk-
tiem (5+6+2+6+0+5+6+6). 
2.  vietā Ārija Kaļiņi-
na (Ropaži) ar 36 +81 pun-
ktu (6+6+4+4+6+6+0+4). 
3. vietā Nikolajs Pomjalovs 
(Suntaži)  ar 32 punktiem 
(4+4+4+6+4+4+4+2). 

Pēc otrā posma kopvēr-
tējumā vadībā  ar 60 punk-
tiem ir ķekavietis Guntis 
Gerhards.   Nākamais zolī-
tes posms notiks 31. martā.

Noslēdzies Vidzemes telpu futbola čempionāts

Zolītes otrais posms vairākkārtējā 
Ropažu novada čempiona piemiņai

Izaicinājuma Pasaules kausa sacensības 
Insbrukā, Austrijā no 12. līdz 19. februārim

Pierīgas novadu komandu sporta spēlēs galda 
tenisā Ropažu novadam 6. vieta



Ropažu Vēstis
marts 2019   15NOVADĀ

 

AKTIVITĀTes MARTĀ  
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CeNTRĀ „KĀKCIeMs”  
(zIedOņI–2, KĀKCIeMs)

CENTRS ATVĒRTS
 PIRMDIENĀS UN CETURTDIENĀS  

no plkst. 08.45 līdz 18.45; 
(pusdienas pārtraukums no 

plkst. 12.00–12.30);
OTRDIENĀS no plkst. 14.15 līdz 18.45;

TREŠDIENĀS no plkst. 14.15 līdz 18.45;
PIEKTDIENĀS no plkst. 09.00 līdz 14.00.

Pirmdienās plkst. 19.00 
angļu valoda pieaugušajiem. 

Trešdienās plkst. 17.00 
nodarbības bērniem.

Ceturtdienās plkst. 18.30  
vingrošana pieaugušajiem.

19. martā plkst. 13.00 
prasmīgo roku nodarbību 
senioriem vada Kristīne.

21. martā plkst. 19.30 
radošo nodarbību sievietēm 
vada Kristīne. 

23. martā plkst. 10.00 
bijušo pašdarbnieku tikšanās 
„Lai sasaucamies…”.

AKTIVITĀTes MARTĀ 
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CeNTRĀ „sILAKROGs” 
(PRIedes 5-1, sILAKROGs)

CENTRS ATVĒRTS  
PIRMDIENĀS 12.00–18.00;

OTRDIENĀS 12.00–20.30; 
TREŠDIENĀS 11.00–19.30;

 CETURTDIENĀS 13.00–21.00;
 PIEKTDIENĀS 10.00–14.00.

19. martā no plkst. 10.00 
līdz 12.00 Sociālo 
darbinieku konsultācijas 
iedzīvotājiem. Konsultēs 
A. Jurika un A. Alksne.

20. martā no plkst. 11.00 
līdz 13.00 Fizioterapeita 
nodarbības bērniem līdz 3 
gadiem kopā ar vecākiem. 
Projektā „Veselības veici-
nāšanas un slimības pro-
filakses pasākumi Ropažu 
novadā”. BEZMAKSAS. Pēc 
iepriekšēja pieraksta.

20. un 27. martā no 
plkst. 18.30 līdz 19.30 
Cigun vingrošana. 
BEZMAKSAS. Vadīs Kristīne R.

21., 28. martā no 
plkst. 17.00 līdz 18.30 
Mācīsimies runāt latviski! 
Latviešu valodas mācības  
skolēniem. BEZMAKSAS. 
Vadīs Aiga A. 

21. martā no plkst. 18.45 
līdz 19.30 Baibas stāsts 
„Ceļojums pa Austrāliju”. No 
plkst. 19.30 līdz 21.00 ,,Sa-
runas par grāmatām”ar Liegu 
Piešiņu. Aicināts ikviens!

25. martā plkst. 18.45 
Vingrošana fizioterapeita 
vadībā pieaugušajiem. 
Projektā „Veselības 
veicināšanas un slimības 
profilakses pasākumi 
Ropažu novadā”. 
BEZMAKSAS.  
Pēc iepriekšēja pieraksta.

28. martā no plkst. 19.30 
līdz 21.00 Radošais laiks 
sievietēm. Vadīs Kristīne K. 
BEZMAKSAS.

Katru pirmdienu no 
plkst. 12.00 līdz 14.00 
Nūjošana kopā ar Austru 
Bižkovsku! Lūdzam 
pieteikties laikus pa tālruni 
27889965 (darba laikā!).

Katru otrdienu  
no plkst. 19.00 līdz 
20.30 Angļu valoda 
pieaugušajiem. 
Vada Ingūna. Grupa 
nokomplektēta. 
BEZMAKSAS. 

• Ja nepieciešamas 
Ropažu pašvaldības jurista 
konsultācijas, lūdzam 
interesēties multifunkcionālajā 
centrā vai zvanīt pa tālruni 
27889965.

• Ja nepieciešamas Sociālā 
dienesta vadītājas Sarmītes 
Cibuļskas konsultācijas, 
lūdzam sazināties personiski 
pa tālruni 67918515, lai 
vienotos par laiku.

AKTIVITĀTes MARTĀ 
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CeNTRĀ „TUMŠUPe” 
(zīTARI 5–1, TUMŠUPe)

PIRMDIEN, CETURTDIEN  
no plkst. 10.00 līdz 18.00;

OTRDIEN, PIEKTDIEN  
no plkst. 11.00 līdz 19.00.

15.  martā plkst. 16.00 
Gatavošanās Tumšupes 
dienām ar modes skati!
19.  martā plkst. 17.30 
Jauniešiem jauno iemaņu 
nostiprināšana. 
20. martā no plkst. 12.10 
līdz 13.00 SIA „Ciemats”.
22.  martā plkst. 17.30 
Gatavošanās Tumšupes 
dienām ar modes skati!
26.  martā plkst. 17.30 
Jauniešiem jauno iemaņu 
nostiprināšana 

28. martā plkst. 17.00 
Kendamas un citas 
aktivitātes bērniem.

AICINĀM UZ PARALĒLAJĀM 
AKTIVITĀTĒM!

Bibliotēkas pakalpojumi – avīzes, 
žurnāli, grāmatas. Sevišķi daudz 
pieejamas interesantas grāmatas 
bērniem! Šeit ir iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām.

Dokumentu drukāšana, 
kopēšana (maksas pakalpojums). 

Publiskais internets. Dažādas 
galda spēles: šahs, dambrete, 
domino, monopols un tagad 
arī KENDAMAS! Un vēl – novuss, 
galda hokejs un mazais biljards!

 

AKTIVITĀTes MARTĀ  
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CeNTRĀ „MUCeNIeKI”  
(„BUNdULīŠI”, MUCeNIeKOs) 

CENTRS ATVĒRTS APMEKLĒTĀJIEM 
PIRMDIEN, OTRDIEN 13.00–20.00; 

TREŠDIEN 11.00–18.00; 
CETURTDIEN 12.00–19.00; 

PIEKTDIEN 10.00–14.00.

Pirmdienās plkst. 18.00 
rokdarbi bērniem. 
Nodarbību vadīs K. Krīgere.
Plkst. 19.30 rokdarbi 
pieaugušajiem. Nodarbību 
vadīs K. Krīgere.

Otrdienās plkst. 18.00 
zīmēšana bērniem. 
Nodarbību vadīs K. Krīgere.  
Plkst. 18.30 nodarbību 
kurss „Bērnu emocionālā 
audzināšana”. Nodarbību 
vadīs E. Anča (Veselības 
veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumi 
Ropažu novadā 
(Nr. 9.2.4.2/16/1/065).

Trešdienās plkst. 19.30  
karatē. Cīņas un mākslas 
centrs „Hagakure”.

Ceturtdienās plkst. 18.30 
tūrisma pulciņš „Dabas 
taka”. Nodarbību vadīs 
M. Hofmane. 
Plkst.  18.30 vingrošana 
fizioterapeita vadībā 
pieaugušajiem. Veselības 
veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumi 
Ropažu novadā 
(Nr. 9.2.4.2/16/1/065).

Mēneša laikā aktivitāšu 
grafiks var tikt papildināts!

Paralēli aktivitātēm 
pieejami: 
• bibliotēkas pakalpojumi (perio-
dikas izdevumi, grāmatas, iespēja 
lasīt uz vietas vai ņemt uz mājām);
• publiskais internets, datori;
• dokumentu printēšana, kopēša-
na (maksas pakalpojums);
• dažādas galda spēles, novuss, 
galda hokejs, „Xbox”, nūjošanas 
inventārs;
• maznodrošinātām un trūcīgām 
personām – duša un veļas ma-
šīna.

Bezmaksas transports  
Ropažu novada iedzīvotājiem 
Ropažu novada pašvaldība nodrošina 
bezmaksas transportu iedzīvotājiem no 
novada ciemiem uz Ropažiem un atpakaļ.

KatRa mēneša piRmajā piRmdienā –
uz Ropažiem:  
no Tumšupes – 8.45;  
no Augšciema – 9.15;  
no Bajāru dārziņiem – 9.35;  
no Kākciema – 10.00; no Vāverēm – 10.10;
no Ropažiem: uz Tumšupi – 12.00;  
uz Augšciemu – 12.30; uz Kākciemu – 13.00.

KatRa mēneša otRajā piRmdienā –
uz Ropažiem: no Muceniekiem – 9.00;  
no Silakroga – 9.15; no Zaķumuižas – 9.20;
no Ropažiem – 11.30. 

 28.03. 
 18.04.  

(mēneša trešā ceturtdiena, 
lai brauciens būtu pirms 

Lieldienām)
 23.05.  
 20.06.   

(mēneša trešā ceturtdiena, 
lai brauciens būtu pirms 

Jāņiem)

 25.07. 
 22.08. 
 26.09. 
 24.10. 
 28.11. 
 19.12.   

(mēneša trešā ceturtdiena, 
lai brauciens būtu pirms 

Ziemassvētkiem).

Bezmaksas autobuss uz Rīgu 
senioriem 2019. gadā

Katra mēneša ceturtā ceturtdiena:

No sirds pateicos visiem labajiem  
cilvēkiem, kuri bija kopā ar mani  
lielajās bēdās, pavadot aizsaulē  
manu dēlu Ingusu. 

Nedod Dieviņ nevienam stāvēt  
pie sava bērna kapa malas… 

Spodra Kalniņa  

Ilze Blaua,  
Zaķumuižas 
filiālbibliotēkas vadītāja

Zaķumuižas filiāl
bibliotēka 21. martā 
plkst. 18.00 piedāvā 
izglītojošu sarunu ar 
grāmatas „Radošums un 
kritiskā domāšana” au
toru, izglītības vadības 
maģistru Indaru Kraģi. 
Noskaidrosim, ko bērns 
patiesībā apgūst mūs
dienu Latvijas skolās, 
kā būt radošiem savā 
profesionālajā un ik
dienas dzīvē un kāpēc 
radošums ir vissvarī
gākā nākotnes spēja. 

Latvijā kopš 2016. gada 
visos mācību priekšmetos 
tiek īstenots projekts „Sko-
la 2030” (Kompetenču pie-
eja mācību saturā). Tā mēr-
ķis ir veicināt arī caurviju 
prasmes: jaunradi, iniciatī-
vu, problēmu risināšanu un 
kritisko domāšanu. 

I. Kraģis stāsta: „Tā kā 
radošums un kritiskā do-
māšana ietekmē arī citu 
prasmju, iemaņu un zinā-
šanu apguvi un arī katra 

audzēkņa interešu virzību, 
veicinot radošo un kritisko 
domāšanu, ir iespējams ie-
mācīt, kā pilnvērtīgāk risi-
nāt dažādus dzīves izaicinā-
jumus un adekvāti rīkoties, 
sastopoties ar nākotnē gai-
dāmajām inovācijām.”

Tikšanās laikā būs ie-
spēja iegādāties grāmatu 
un saņemt autogrāfu, uz-
dot sev interesējošus jau-
tājumus un piedalīties 
radošumu veicinošās ak-
tivitātēs. Īpaši aicinām pe-
dagogus, vecākus, māks-
liniekus un radošuma 
entuziastus! Ieeja brīva.

Kā būt radošam?

Lindas Austriņas
personālizstāde

Ziedu laiks

Atklāšana 14. martā
plkst. 13.00 Zaķumuižas  
filiālbibliotēkas telpās

Izstāde būs apskatāma  
līdz 14. aprīlim



16  Ropažu Vēstis
marts 2019

 PASĀKUMU KALENDĀRS

AfIŠA/kultūrA/PASĀkumI

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāri.

Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546.

Ropažu Kultūras un 
izglītības centrs
15. martā plkst. 18.00 Senioru 
ansambļa „Sarma” sadraudzības 
vakars.

19. martā plkst. 19.00 komēdija 
„Klases salidojums”. Biļetes cena: 
2,00 eiro. Pēc seansa tikšanās 
ar filmas režisoru Andreju 
Ēķi un producentu Kristiānu 
Alhimionoku.

25. martā plkst. 11.00 
komunistiskā genocīda upuru 
piemiņas pasākums pie 
pieminekļa represētajiem. 
Turpinājumā – koncerts kopā 
ar Ropažu vidusskolas kori un 
režisora Gata Šmita vēsturiskā 
filma „1906”.

27. martā plkst. 14.00  
domes sēde.

29. martā plkst. 14.00  
Ropažu un Garkalnes  
pārnovadu uzņēmēju diena 
„GaRo_ZA”.

11. aprīlī plkst. 18.00 Mākslas 
studijas izstādes atklāšana.

Zaķumuižas kultūras centrs
20. martā plkst. 19.00 komēdija 
„Klases salidojums”. Biļetes cena: 
2,00 eiro. 

Ropažu novada  
bibliotēka
21. martā plkst. 10.00  
mācības „Kā kļūt par juridisku 
personu un juridisko dokumentu 
izstrāde.”

25. martā plkst. 18.00  
Valdas Eglītes un Birutas 
Austrupas meistardarbnīca 
„Rakstainu cimdu adīšana.  
Otrā nodarbība”. Bezmaksas.

26. martā plkst. 18.00 seminārs 
„Peonijas manā dārzā”. Lektore 
Inita Putniņa. Bezmaksas.

30. martā plkst. 11.00 un 12.30 
„Zīļuka skolas” trešā nodarbība.

4. aprīlī plkst. 18.00 tikšanās ar 
rakstnieci Karīnu Račko.

6. aprīlī no plkst. 11.00 
līdz 15.00 meistardarbnīca 
„Tekstilmateriāla otrreizējas 
izmantošanas iespējas un stikla 
trauku apgleznošanas tehnika”.

11. aprīlī plkst. 17.00 
mājražotāju un amatnieku 
tirdziņš (sezonas atklāšana).

Zaķumuižas bibliotēka
21. martā plkst. 18.00 izglītojoša 
saruna ar grāmatas „Radošums un 
kritiskā domāšana” autoru, izglītī-
bas vadības maģistru Indaru Kraģi.

Ropažu sporta centrs
23. martā plkst. 17.30 Ropažu 
novada 2019. gada čempionāts 
galda tenisā. Trešais posms.

Citviet 
31. martā plkst. 10.00 Ropažu 
novada 2019. gada čempionāts 
zolītes spēlē. Trešā posma 
sacensības.


